



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 126 /2024

Aos 23 dias do mês de abril de 2024, a Prefeitura Municipal de Jaboticatubas/MG, CNPJ nº 18.715.417/0001-04, situada na Praça Nossa Senhora da Conceição nº. 38, Centro, nesta cidade, o Prefeito Municipal, Sr. Eneimar Adriano Marques, nos termos do art. 47 da Lei Federal 14.133/202, do Decreto Municipal nº 4.278/2023 e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024 por deliberação da Pregoeira e Equipe de Apoio, e por ele homologada conforme Processo Licitatório nº 0005/2024, RESOLVE registrar os preços para os serviços constantes nos anexos desta ata, da Beneficiária RODRIGO ANTÔNIO DOS SANTOS EPP, sediada na RUA DOM CARLOS DE VASCONCELOS, nº 404, no bairro CENTRO, na cidade de Jaboticatubas, estado de MG, cujo CNPJ é 42.896.449/0001-20, neste ato representado por RODRIGO ANTÔNIO DOS SANTOS, portador do CPF: 88010961604, conforme especificado nas cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o **registro de preços de gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar dos alunos matriculados nas escolas da rede municipal de ensino de Jaboticatubas/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos**, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

1.2 O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Educação.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Lote 1			
ABACAXI PEROLA FRUTO IN NATURA LIMPO INTEGRO E FIRME DE COLORACAO AMARELO ESVERDEADO SABOR E ODOR característico da variedade acondicionado de forma a evitar danos físicos em grau de maturacao que permita suportar a manipulacao o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para consumo deve estar ileso sem lesoes de origem fisica ou mecanica isento de sujidades insetos parasitas larvas e corpos estranhos em sua superficie			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ABACAXI PEROLA FRUTO IN NATURA LIMPO INTEGRO E FIRME DE COLORACAO AMARELO ESVERDEADO SABOR E ODOR CARACTERISTICO DA VARIEDADE ACONDICIONADO DE FORMA A EVITAR DANOS FISICOS EM GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA CONSUMO DEVE ESTAR ILESO SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA ISENTO DE SUJIDADES INSETOS PARASITAS LARVAS E CORPOS ESTRANHOS EM SUA SUPERFICIE	1.500,00 UN	R\$ 6,67	R\$ 10.005,00

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: ABACAXI
Total Lote 1	x1	R\$ 10.005,00

Lote 2

ABOBORA ITALIANA FRUTO FRESCO LIMPO INTEGRO E FIRME COLORACAO VERDE CLARA CARACTERISTICA DA variedade acondicionado de forma a evitar danos fisicos em grau de maturacao que permita suportar a manipulacao transporte e a conservacao em condicoes adequadas para consumo deve estar ileso sem rupturas ou pancadas isento de sujidades insetos parasitas larvas e corpos estranhos em sua superficie

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ABOBORA ITALIANA FRUTO FRESCO LIMPO INTEGRO E FIRME COLORACAO VERDE CLARA CARACTERISTICA DA VARIEDADE ACONDICIONADO DE FORMA A EVITAR DANOS FISICOS EM GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOES ADEQUADAS PARA CONSUMO DEVE ESTAR ILESO SEM RUPTURAS OU PANCADAS ISENTOS DE SUJIDADES INSETOS PARASITAS LARVAS E CORPOS ESTRANHOS EM SUA SUPERFICIE	500,00 KG	R\$ 4,07	R\$ 2.035,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: ABÓBORA ITALIANA	
Total Lote 2	x1	R\$ 2.035,00	

Lote 3

ABOBORA MORANGA LEGUME IN NATURA ABOBORA TIPO MORANGA MADURA DE TAMANHOS GRANDES UNIFORMES SEM defeitos turgescentes intactas firmes e bem desenvolvidas de primeira qualidade livre de terra ou corpos estranhos aderentes a superficie externa

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ABOBORA MORANGA LEGUME IN NATURA ABOBORA TIPO MORANGA MADURA DE TAMANHOS GRANDES UNIFORMES SEM DEFEITOS TURGESCENTES INTACTAS FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS DE PRIMEIRA QUALIDADE LIVRE DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFICIE EXTERNA	750,00 KG	R\$ 2,35	R\$ 1.762,50
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: ABOBORA MORANGA	
Total Lote 3	x1	R\$ 1.762,50	

Lote 4

ACUCAR TIPO CRISTAL TEXTURA EM GRANULOS FINOS E COLORACAO BRANCA ISENTOS DE IMPUREZAS E EMPEDRAMENTO embalagem plastica atoxica transparente nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto pacote com 5 kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ACUCAR TIPO CRISTAL TEXTURA EM GRANULOS FINOS E COLORACAO BRANCA ISENTOS DE IMPUREZAS E EMPEDRAMENTO EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA TRANSPARENTE NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE COM 5 KG	1.000,00 PT	R\$ 15,55	R\$ 15.550,00
Marca: GLOBOÇÚCAR	Fabricante: GLOBOÇÚCAR	Modelo: AÇUCAR	

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16



PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Total Lote 4	x1	R\$ 15.550,00
---------------------	----	---------------

Lote 5

ADOCANTE DIETETICO EM PO EDULCORANTE PARA USO CULINARIO EM PO SABOR DOCE RESISTENTE A ALTAS temperaturas a base de sucralose derivado da cana de acucar ou stevia stevia rebaudiana podendo conter maltodextrina e acessulfame de potassio embalagem atoxica nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura data de fabricacao e validade selo de aprovacao pela associacao nacional de assistencia ao diabetico anad validade minima de seis meses a partir da data de entrega do produto embalagem contendo a partir de 70g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ADOCANTE DIETETICO EM PO EDULCORANTE PARA USO CULINARIO EM PO SABOR DOCE RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS A BASE DE SUCRALOSE DERIVADO DA CANA DE ACUCAR OU STEVIA STEVIA REBAUDIANA PODENDO CONTER MALTODEXTRINA E ACESSULFAME DE POTASSIO EMBALAGEM ATOXICA NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATA DE FABRICACAO E VALIDADE SELO DE APROVACAO PELA ASSOCIACAO NACIONAL DE ASSISTENCIA AO DIABETICO ANAD VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM CONTENDO A PARTIR DE 70G	20,00 UN	R\$ 10,99	R\$ 219,80
Marca: TALQUAL	Fabricante: TALQUAL	Modelo: ADOÇANTE	
Total Lote 5	x1	R\$ 219,80	

Lote 6

ADOCANTE DIETETICO LIQUIDO EDULCORANTE LIQUIDO A BASE DE SUCRALOSE DERIVADO DA CANA DE ACUCAR OU stevia stevia rebaudiana podendo conter acessulfame de potassio embalagem atoxica nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura data de fabricacao e validade selo de aprovacao pela associacao nacional de assistencia ao diabetico anad validade minima de seis meses a partir da data de entrega do produto embalagem contendo a partir de 65ml

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ADOCANTE DIETETICO LIQUIDO EDULCORANTE LIQUIDO A BASE DE SUCRALOSE DERIVADO DA CANA DE ACUCAR OU STEVIA STEVIA REBAUDIANA PODENDO CONTER ACESSULFAME DE POTASSIO EMBALAGEM ATOXICA NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATA DE FABRICACAO E VALIDADE SELO DE APROVACAO PELA ASSOCIACAO NACIONAL DE ASSISTENCIA AO DIABETICO ANAD VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM CONTENDO A PARTIR DE 65ML	50,00 UN	R\$ 9,50	R\$ 475,00
Marca: LINEA	Fabricante: LINEA	Modelo: ADOÇANTE DIETETICO	
Total Lote 6	x1	R\$ 475,00	

Lote 7

ALHO FRESCO DESCASCADO PRODUTO DE OTIMA QUALIDADE SEM DEFEITOS FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO firme e intacto sem broto defeitos e lesões de origem física ou mecânica rachaduras perfurações e cortes tamanho e coloração uniformes sem material terroso ou sujidade livre de substâncias tóxicas ou nocivas apresentando cor branca com aspecto cor cheiro e sabor próprios característicos do produto fresco sem pontos de bolores parasitas ou larvas acondicionado em embalagem de polietileno atóxico resistente não violado contendo 01 kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

ALHO FRESCO DESCASCADO PRODUTO DE OTIMA QUALIDADE SEM DEFEITOS FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO FIRME E INTACTO SEM BROTO DEFEITOS E LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA RACHADURAS PERFURACOES E CORTES TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES SEM MATERIAL TERROSO OU SUJIDADE LIVRE DE SUBSTANCIAS TOXICAS OU NOCIVAS APRESENTANDO COR BRANCA COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PROPRIOS CARACTERISTICOS DO PRODUTO FRESCO SEM PONTOS DE BOLORES PARASITAS OU LARVAS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATOXICO RESISTENTE NAO VIOLADO CONTENDO 01 KG	500,00 KG	R\$ 23,59	R\$ 11.795,00
Marca: CAMPEÃO	Fabricante: CAMPEÃO	Modelo: ALHO	
Total Lote 7	x1		R\$ 11.795,00

Lote 8

AMEIXA PRETA SEM CAROCO AMEIXA SECA SEM CAROCO FRUTOS DE TAMANHO MEDIO UNIFORMES DE PRIMEIRA qualidade acondicionada em embalagem original de fabrica isenta de fungos ou parasitas livre de umidade e de fragmentos estranhos embalagem apresentando externamente dados de identificacao procedencia informacoes nutricionais lote data de validade gramatura e numero do registro no ministerio da agricultura data de validade minima de 6 meses a contar da data de entrega do produto embalagem de 200g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AMEIXA PRETA SEM CAROCO AMEIXA SECA SEM CAROCO FRUTOS DE TAMANHO MEDIO UNIFORMES DE PRIMEIRA QUALIDADE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA ISENTA DE FUNGOS OU PARASITAS LIVRE DE UMIDADE E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS EMBALAGEM APRESENTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE DATA DE VALIDADE GRAMATURA E NUMERO DO REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA DATA DE VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM DE 200G	200,00 UN	R\$ 11,20	R\$ 2.240,00
Marca: TIO PACO	Fabricante: TIO PACO	Modelo: AMEIXA PRETA	
Total Lote 8	x1		R\$ 2.240,00

Lote 9

AMENDOIM EM GRAOS INTEIROS MADUROS COM CASCA TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES ISENTO de sujidades impurezas e toxinas embalagem plastica atoxica transparente nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto pacote com 500 gramas marca de referencia pacha equivalente similar ou superior

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AMENDOIM EM GRAOS INTEIROS MADUROS COM CASCA TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES ISENTO DE SUJIDADES IMPUREZAS E TOXINAS EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA TRANSPARENTE NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE COM 500 GRAMAS MARCA DE REFERENCIA PACHA EQUIVALENTE SIMILAR OU SUPERIOR	500,00 PT	R\$ 8,40	R\$ 4.200,00
Marca: PACHÁ	Fabricante: PACHÁ	Modelo: AMENDOIM	
Total Lote 9	x1		R\$ 4.200,00

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Lote 10

AMIDO DE MILHO PACOTE COM 500GR PRODUTO AMILACEO EXTRAIDO DO MILHO FABRICADO A PARTIR de materias primas sas e limpas isentas de materias terrosas e parasitas nao podendo estar umidos fermentados ou rancosos sob a forma de po pacote de 500g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AMIDO DE MILHO PACOTE COM 500GR PRODUTO AMILACEO EXTRAIDO DO MILHO FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SAS E LIMPAS ISENTAS DE MATERIAS TERROSAS E PARASITAS NAO PODENDO ESTAR UMIDOS FERMENTADOS OU RANCOSOS SOB A FORMA DE PO PACOTE DE 500G	200,00 PT	R\$ 4,10	R\$ 820,00
Marca: PACHÁ	Fabricante: PACHA	Modelo: AMIDO DE MILHO	
Total Lote 10		x1	R\$ 820,00

Lote 11

ARROZ BRANCO BENEFICIADO POLIDO TIPO 1 COLORACAO PEROLADA E TRANSLUCIDA ISENTO DE IMPUREZAS embalagem plastica atoxica transparente nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto pacote com 5 kg marca de referencia camil equivalente similar ou superior

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ARROZ BRANCO BENEFICIADO POLIDO TIPO 1 COLORACAO PEROLADA E TRANSLUCIDA ISENTO DE IMPUREZAS EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA TRANSPARENTE NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE COM 5 KG MARCA DE REFERENCIA CAMIL EQUIVALENTE SIMILAR OU SUPERIOR	5.000,00 PT	R\$ 25,25	R\$ 126.250,00
Marca: CAMPINEIRO	Fabricante: CAMPINEIRO	Modelo: ARROZ BRANCO	
Total Lote 11		x1	R\$ 126.250,00

Lote 12

ATUM SOLIDO EM OLEO PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE INGREDIENTES ATUM OLEO COMESTIVEL SAL E AGUA DE constituicao cheiro caracteristico do produto isento de ardido ou rancoso o produto deve se apresentar isento de sujidades parasitas e larvas o produto e suas condicoes deverao estar de acordo com a nta 10 normas tecnicas para conserva de pescado decreto 2 486 de 20 10 78 deve conter selo do sif deve estar acondicionado em embalagens resistentes de metal lacradas e intactas sem sinais de estufamento amassamento vazamento corrosoes internas bem como quaisquer modificacoes na natureza fisica quimica ou organoleptica do produto lata de peso liquido de 170g marca de referencia coqueiro equivalente similar ou superior

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ATUM SOLIDO EM OLEO PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE INGREDIENTES ATUM OLEO COMESTIVEL SAL E AGUA DE CONSTITUICAO CHEIRO CARACTERISTICO DO PRODUTO ISENTO DE ARDIDO OU RANCOSO O PRODUTO DEVE SE APRESENTAR ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS O PRODUTO E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 10 NORMAS TÉCNICAS PARA CONSERVA DE PESCADO DECRETO 2 486 DE 20 10 78 DEVE CONTER SELO DO SIF DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGENS RESISTENTES DE METAL LACRADAS E INTACTAS SEM SINAIS DE ESTUFAMENTO AMASSAMENTO VAZAMENTO CORROSOES INTERNAS BEM COMO QUAISQUER MODIFICACOES NA NATUREZA FISICA QUIMICA OU ORGANOLEPTICA DO PRODUTO LATA DE PESO LIQUIDO DE 170G MARCA DE REFERENCIA COQUEIRO EQUIVALENTE SIMILAR OU SUPERIOR	500,00 LA	R\$ 10,17	R\$ 5.085,00

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Marca: GOMES DA COSTA	Fabricante: GOMES DA COSTA	Modelo: ATUM SOLIDO
Total Lote 12	x1	R\$ 5.085,00

Lote 13

AVEIA EM FLOCOS FINOS PRODUTO RESULTANTE DA MOAGEM DE GRAOS DE AVEIA APOS A LIMPEZA E classificacao embalagem lacrada nao violada atoxica contendo dados do produto identificacao informacoes nutricionais lote gramatura data de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto embalagem de 500g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AVEIA EM FLOCOS FINOS PRODUTO RESULTANTE DA MOAGEM DE GRAOS DE AVEIA APOS A LIMPEZA E CLASSIFICACAO EMBALAGEM LACRADA NAO VIOLADA ATOXICA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATA DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM DE 500G	500,00 UN	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00
Marca: PACHÁ	Fabricante: PACHÁ	Modelo: AVEIA EM FLOCOS	
Total Lote 13	x1	R\$ 2.450,00	

Lote 14

AZEITE DE OLIVA EXTRAVIRGEM PRODUTO PURO EXTRAIDO DO FRUTO DA OLIVEIRA OLEA EUROPAEA L exclusivamente por procesos mecanicos ou outros meios fisicos acidez maxima 0 8 por cento aspecto cheiro cor e sabor caracteristicos do produto isento de ranco acondicionado em embalagem primaria de vidro escura contendo 500ml rotulagem deve estar de acordo com a legislacao do ministerio da agricultura e pecuaria mapa deve conter dados do produto ingrediente exclusivo azeite de oliva prensado a frio identificacao procedencia informacao nutricional lote data de envase e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega embalagem 500ml

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AZEITE DE OLIVA EXTRAVIRGEM PRODUTO PURO EXTRAIDO DO FRUTO DA OLIVEIRA OLEA EUROPAEA L EXCLUSIVAMENTE POR PROCESOS MECANICOS OU OUTROS MEIOS FISICOS ACIDEZ MAXIMA 0 8 PORCENTO ASPECTO CHEIRO COR E SABOR CARACTERISTICOS DO PRODUTO ISENTO DE RANCO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMARIA DE VIDRO ESCURA CONTENDO 500ML ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLACAO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA MAPA DEVE CONTER DADOS DO PRODUTO INGREDIENTE EXCLUSIVO AZEITE DE OLIVA Prensado a Frio IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INFORMACAO NUTRICIONAL LOTE DATA DE ENVASE E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA EMBALAGEM 500ML	100,00 UN	R\$ 35,43	R\$ 3.543,00
Marca: Galo	Fabricante: Galo	Modelo: AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM	
Total Lote 14	x1	R\$ 3.543,00	

Lote 15

BANANA PRATA FRUTO LIMPO INTEGRO E FIRME ACONDICIONADO DE FORMA A EVITAR DANOS FISICOS ou mecanicos apresentando grau de maturacao que permita suportar o transporte manipulacao e conservacao em condicoes adequadas para consumo deve estar ileso sem rupturas ou amassados isento de sujidades insetos parasitas larvas e corpos estranhos em sua superficie

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

BANANA PRATA FRUTO LIMPO INTEGRO E FIRME ACONDICIONADO DE FORMA A EVITAR DANOS FISICOS OU MECANICOS APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPORTAR O TRANSPORTE MANIPULACAO E CONSERVACAO EM CONDICAOES ADEQUADAS PARA CONSUMO DEVE ESTAR ILESO SEM RUPTURAS OU AMASSADOS ISENTOS DE SUJIDADES INSETOS PARASITAS LARVAS E CORPOS ESTRANHOS EM SUA SUPERFICIE	2.500,00 KG	R\$ 6,32	R\$ 15.800,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: BANANA PRATA	
Total Lote 15	x1	R\$ 15.800,00	

Lote 16

BATATA INGLESA TUBERCULOS DE TAMANHO MEDIO INTEGRO E FIRME COLOCARACAO AMARELADA LIVRE DE AMASSADO MOFOS PARTES ESTRAGADAS SEM BROTO E SUJEIRA EM GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BATATA INGLESA TUBERCULOS DE TAMANHO MEDIO INTEGRO E FIRME COLOCARACAO AMARELADA LIVRE DE AMASSADO MOFOS PARTES ESTRAGADAS SEM BROTO E SUJEIRA EM GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO	1.500,00 KG	R\$ 4,58	R\$ 6.870,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: BATATA INCLESA	
Total Lote 16	x1	R\$ 6.870,00	

Lote 17

BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE EMBALAGEM TETRA PAK NAO VIOLADA COM CANUDO ROTULAGEM CONTENDO dados do produto ingredientes informacao nutricional procedencia lote data de fabricacao e vencimento validade minima de tres meses a contar da data de entrega embalagem de 200ml

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE EMBALAGEM TETRA PAK NAO VIOLADA COM CANUDO ROTULAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO INGREDIENTES INFORMACAO NUTRICIONAL PROCEDENCIA LOTE DATA DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE TRES MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA EMBALAGEM DE 200ML	2.000,00 UN	R\$ 1,32	R\$ 2.640,00
Marca: CEMIL	Fabricante: CEMIL	Modelo: BEBIDA LÁCTEA	
Total Lote 17	x1	R\$ 2.640,00	

Lote 18

BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE SEM ADICAO DE ACUCAR PARA DIETAS ISENTAS DE SACAROSE E BAIXAS EM CARBOIDRATOS embalagem tetra pak nao violada com canudo rotulagem contendo dados do produto ingredientes informacao nutricional procedencia lote data de fabricacao e vencimento validade minima de tres meses a contar da data de entrega embalagem de 200ml

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE SEM ADICAO DE ACUCAR PARA DIETAS ISENTAS DE SACAROSE E BAIXAS EM CARBOIDRATOS EMBALAGEM TETRA PAK NAO VIOLADA COM CANUDO ROTULAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO INGREDIENTES INFORMACAO NUTRICIONAL PROCEDENCIA LOTE DATA DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE TRES MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA EMBALAGEM DE 200ML	36,00 UN	R\$ 3,00	R\$ 108,00

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Marca: CEMIL	Fabricante: CEMIL	Modelo: BEBIDA LÁCTEA
Total Lote 18	x1	R\$ 108,00

Lote 19

BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE SEM LACTOSE PARA DIETAS ISENTAS DE LACTOSE EMBALAGEM TETRA PAK NAO violada com canudo rotulagem contendo dados do produto ingredientes informacao nutricional procedencia lote data de fabricacao e vencimento validade minima de tres meses a contar da data de entrega embalagem de 200ml

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE SEM LACTOSE PARA DIETAS ISENTAS DE LACTOSE EMBALAGEM TETRA PAK NAO VIOLADA COM CANUDO ROTULAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO INGREDIENTES INFORMACAO NUTRICIONAL PROCEDENCIA LOTE DATA DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE TRES MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA EMBALAGEM DE 200ML	36,00 UN	R\$ 3,00	R\$ 108,00
Marca: CEMIL	Fabricante: CEMIL	Modelo: BEBIDA LÁCTEA	
Total Lote 19	x1	R\$ 108,00	

Lote 20

BETERRABA RAIZ DE TAMANHO MEDIO COLORACAO VERMELHA CARACTERISTICA FIRME LIVRE DE MOFOS AMASSADOS partes estragadas e sem brotos e sujeira grau de amadurecimento apropriado para consumo

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BETERRABA RAIZ DE TAMANHO MEDIO COLORACAO VERMELHA CARACTERISTICA FIRME LIVRE DE MOFOS AMASSADOS PARTES ESTRAGADAS E SEM BROTOS E SUJEIRA GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO	500,00 KG	R\$ 3,79	R\$ 1.895,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: BETERRABA	
Total Lote 20	x1	R\$ 1.895,00	

Lote 21

BIFE DE HAMBURGUER HAMBURGUER DE CARNE BOVINA CONGELADO CONTENDO COMO PRIMEIRO INGREDIENTE obrigatorio carne bovina podendo conter gordura de boi ou suina proteina de soja agua cebola alho em po sal especiarias nao contem gluten peso unitario de 40 g 2 deve estar congelado armazenado em embalagem individual de polietileno com prazo de validade minimo de tres meses na data da entrega embalagem secundaria caixa de papelao ondulada reforcado resistente ao impacto e as condicoes de estocagem congelada lacrada rotulagem segundo os criterios do mapa ministerio da agricultura nome do produto e marca nome e endereco do fabricante data de fabricacao e de validade numero do lote lista de ingredientes tabela nutricional peso do produto em g kg carimbo do servico de inspecao federal sif ou servico inspecao estadual sisp 10 numero de registro do produto no orgao competente

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BIFE DE HAMBURGUER HAMBURGUER DE CARNE BOVINA CONGELADO CONTENDO COMO PRIMEIRO INGREDIENTE OBRIGATORIO CARNE BOVINA PODENDO CONTER GORDURA DE BOI OU SUINA PROTEINA DE SOJA AGUA CEBOLA ALHO EM PO SAL ESPECIARIAS NAO CONTEM GLUTEN PESO UNITARIO DE 40 G 2 DEVE ESTAR CONGELADO ARMazenado em embalagem individual de polietileno com prazo de validade minimo de tres meses na data da entrega embalagem secundaria caixa de papelao ondulada reforcado resistente ao impacto e as condicoes de estocagem congelada lacrada rotulagem segundo os criterios do mapa ministerio da agricultura nome do produto e marca nome e endereco do fabricante data de fabricacao e de validade numero do lote lista de ingredientes tabela nutricional peso do produto em g kg carimbo do servico de inspecao federal sif ou servico inspecao estadual sisp 10 numero de registro do produto no orgao competente	2.000,00 UN	R\$ 1,55	R\$ 3.100,00

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Marca: AURORA	Fabricante: AURORA	Modelo: BIFE DE HAMBURGUER
Total Lote 21	x1	R\$ 3.100,00

Lote 22

BISCOITO DE SAL TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL COMPOSICAO MINIMA FARINHA DE TRIGO INTEGRAL FARINHA DE trigo fortificada acucar gordura vegetal sal refinado bicarbonato de sodio amido de milho empacotado em plastico atoxico termoselado isento de bolores substancias nocivas odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal embalados em pacotes de 400g embalagem primaria declarando a marca peso liquido nome e endereco do fabricante lote numero de registro no orgao competente datas de fabricacao e vencimento prazo de validade minima de seis meses a contar da data de entrega pacote com 300g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BISCOITO DE SAL TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL COMPOSICAO MINIMA FARINHA DE TRIGO INTEGRAL FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA ACUCAR GORDURA VEGETAL SAL REFINADO BICARBONATO DE SODIO AMIDO DE MILHO EMPACOTADO EM PLASTICO ATOXICO TERMOSSELADO ISENTO DE BOLORES SUBSTANCIAS NOCIVAS ODORES E SABOR ESTRANHOS AO SEU ASPECTO NORMAL EMBALADOS EM PACOTES DE 400G EMBALAGEM PRIMARIA DECLARANDO A MARCA PESO LIQUIDO NOME E ENDERECO DO FABRICANTE LOTE NUMERO DE REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA PACOTE COM 300G	100,00 UN	R\$ 7,06	R\$ 706,00
Marca: MARILAN	Fabricante: MARILAN	Modelo: BISCOITO SAL CREAM CRACKER INTEGRAL	
Total Lote 22	x1	R\$ 706,00	

Lote 23

BISCOITO DE SAL TIPO CREAM CRACKER PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E acido folico crocante livre de gorduras trans embalagem plastica atoxica padronizada e acondicionados em caixas de papelao padrao contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto pacote com 400 gramas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BISCOITO DE SAL TIPO CREAM CRACKER PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO CROCANTE LIVRE DE GORDURAS TRANS EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA PADRONIZADA E ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELAO PADRAO CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE COM 400 GRAMAS	3.000,00 PT	R\$ 5,61	R\$ 16.830,00
Marca: NAGA	Fabricante: NAGA	Modelo: BISCOITO DE SAL CREAM CRACKER	
Total Lote 23	x1	R\$ 16.830,00	

Lote 24

BISCOITO DE SAL TIPO SALPETE PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO crocante livre de gorduras trans embalagem plastica atoxica padronizada e acondicionados em caixas de papelao padrao contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto pacote com 200 gramas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

BISCOITO DE SAL TIPO SALPETE PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO CROCANTE LIVRE DE GORDURAS TRANS EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA PADRONIZADA E ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELAO PADRAO CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE COM 200 GRAMAS	3.000,00 PT	R\$ 3,87	R\$ 11.610,00
Marca: AYMORÉ	Fabricante: AYMORÉ	Modelo: BISCOITO SAL TIPO SALPETE	
Total Lote 24	x1	R\$ 11.610,00	

Lote 25

BISCOITO DOCE TIPO MARIA OU MAISENA PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E acido folico crocante livre de gorduras trans embalagem plastica atoxica de cor opaca nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto pacote de 400 gramas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BISCOITO DOCE TIPO MARIA OU MAISENA PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO CROCANTE LIVRE DE GORDURAS TRANS EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA DE COR OPACA NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE DE 400 GRAMAS	3.000,00 PT	R\$ 4,40	R\$ 13.200,00
Marca: NAGA	Fabricante: NAGA	Modelo: BISCOITO DOCE TIPO MARIA OU MAISENA	
Total Lote 25	x1	R\$ 13.200,00	

Lote 26

BISCOITO DOCE TIPO MARIA OU MAISENA TIPO INTEGRAL PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO INTEGRAL FARINHA DE trigo fortificada com ferro e acido folico crocante livre de gorduras trans e isento de lactose embalagem plastica atoxica de cor opaca nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto pacote 400 gramas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BISCOITO DOCE TIPO MARIA OU MAISENA TIPO INTEGRAL PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO INTEGRAL FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO CROCANTE LIVRE DE GORDURAS TRANS E ISENTO DE LACTOSE EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA DE COR OPACA NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE 400 GRAMAS	100,00 PT	R\$ 8,10	R\$ 810,00
Marca: MARILAN	Fabricante: MARILAN	Modelo: BISCOITO DOCE MARIA OU MAISENA	
Total Lote 26	x1	R\$ 810,00	

Lote 27

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR COCO OU CHOCOLATE OU LEITE PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO fortificada com ferro e acido folico crocante livre de gorduras trans embalagem plastica atoxica transparente nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto pacote contendo 400g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR COCO OU CHOCOLATE OU LEITE PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO CROCANTE LIVRE DE GORDURAS TRANS EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA TRANSPARENTE NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE CONTENDO 400G	2.500,00 PT	R\$ 5,43	R\$ 13.575,00
Marca: RANCHEIRO	Fabricante: RANCHEIRO	Modelo: BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA	
Total Lote 27	x1		R\$ 13.575,00

Lote 28

BROCOLIS PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE COMPACTA E FIRME DE TAMANHO MEDIO SEM LESOES DE ORIGEM FISICA ou mecanica perfuracoes cortes sujidades parasitas e larvas coloracao verde escura caracteristica do produto fresco

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BROCOLIS PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE COMPACTA E FIRME DE TAMANHO MEDIO SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA PERFURACOES CORTES SUJIDADES PARASITAS E LARVAS COLORACAO VERDE ESCURA CARACTERISTICA DO PRODUTO FRESCO	600,00 UN	R\$ 8,03	R\$ 4.818,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: BROCOLIS	
Total Lote 28	x1		R\$ 4.818,00

Lote 29

CACAU EM PO 100 POR CENTO SOLUVEL PRODUTO OBTIDO DA MOAGEM DE GRAOS DE CACAU SEM ADICAO DE acucar ou outros componentes embalagem plastica atoxica contendo os dados do produto ingredientes exclusivamente cacau em po ou cacau em po alcalino informacoes nutricionais data de fabricacao data de vencimento validade minima de seis meses a contar a data de entrega embalagem contendo de 200g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CACAU EM PO 100 POR CENTO SOLUVEL PRODUTO OBTIDO DA MOAGEM DE GRAOS DE CACAU SEM ADICAO DE ACUCAR OU OUTROS COMPONENTES EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO INGREDIENTES EXCLUSIVAMENTE CACAU EM PO OU CACAU EM PO ALCALINO INFORMACOES NUTRICIONAIS DATA DE FABRICACAO DATA DE VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR A DATA DE ENTREGA EMBALAGEM CONTENDO DE 200G	1.000,00 PT	R\$ 5,25	R\$ 5.250,00
Marca: PACHÁ	Fabricante: PACHÁ	Modelo: CACAU EM PÓ	
Total Lote 29	x1		R\$ 5.250,00

Lote 31

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

CANELA EM PO TEXTURA FINA HOMOGENEA COLORACAO MARROM ISENTO DE SUJIDADES E MOFO embalagem plastica atoxica cor opaca contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto frasco de 25 gramas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CANELA EM PO TEXTURA FINA HOMOGENEA COLORACAO MARROM ISENTO DE SUJIDADES E MOFO EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA COR OPACA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO FRASCO DE 25 GRAMAS	100,00 UN	R\$ 5,50	R\$ 550,00
Marca: PACHÁ	Fabricante: PACHÁ	Modelo: CANELA EM PÓ	
Total Lote 31	x1		R\$ 550,00

Lote 32

CANJUIQUINHA PRODUTO DE MILHO AMARELO FINA EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE ATOXICA CONTENDO DADOS DO produto identificacao procedencia informacoes nutricionais lote gramatura data de fabricacao e vencimento embalagem contendo 500g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CANJUIQUINHA PRODUTO DE MILHO AMARELO FINA EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE ATOXICA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATA DE FABRICACAO E VENCIMENTO EMBALAGEM CONTENDO 500G	600,00 PT	R\$ 2,05	R\$ 1.230,00
Marca: PACHÁ	Fabricante: PACHÁ	Modelo: CANJUIQUINHA	
Total Lote 32	x1		R\$ 1.230,00

Lote 33

CARA BULBOS DE TAMANHO MEDIO FRESCOS FIRMES E INTEGROS CASCA DE COR CASTANHA POLPA DE COLORACAO branca uniforme sabor caracteristico deve suportar o transporte manipulacao e conservacao em condicoes adequadas para consumo isento de escurecimento ou podridao larvas parasitas insetos e corpos estranhos livre do maximo possivel de terra em sua superficie

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CARA BULBOS DE TAMANHO MEDIO FRESCOS FIRMES E INTEGROS CASCA DE COR CASTANHA POLPA DE COLORACAO BRANCA UNIFORME SABOR CARACTERISTICO DEVE SUPORTAR O TRANSPORTE MANIPULACAO E CONSERVACAO EM CONDICOES ADEQUADAS PARA CONSUMO ISENTO DE ESCURECIMENTO OU PODRIDAO LARVAS PARASITAS INSETOS E CORPOS ESTRANHOS LIVRE DO MAXIMO POSSIVEL DE TERRA EM SUA SUPERFICIE	750,00 KG	R\$ 5,90	R\$ 4.425,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: CARÁ	
Total Lote 33	x1		R\$ 4.425,00

Lote 43

CEBOLA BRANCA BULBO LIMPO INTEGRO E FIRME EM COLORACAO E TAMANHO UNIFORMES TIPICOS DA variedade casca lisa sem rachaduras manchas machucaduras ou cortes sem brotos isento de sujidades insetos parasitas larvas corpos estranhos ou umidade externa excessiva livre do maximo possivel de terra em sua superficie

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

CEBOLA BRANCA BULBO LIMPO INTEGRO E FIRME EM COLORACAO E TAMANHO UNIFORMES TIPICOS DA VARIEDADE CASCA LISA SEM RACHADURAS MANCHAS MACHUCADURAS OU CORTES SEM BROTO ISENTO DE SUJIDADES INSETOS PARASITAS LARVAS CORPOS ESTRANHOS OU UMIDADE EXTERNA EXCESSIVA LIVRE DO MAXIMO POSSIVEL DE TERRA EM SUA SUPERFICIE	2.500,00 KG	R\$ 4,25	R\$ 10.625,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: CEBOLA BRANCA	
Total Lote 43		x1	R\$ 10.625,00

Lote 44			
CENOURA RAIZ DE TAMANHO MEDIO COLORACAO LARANJA FIRME LIVRE DE AMASSADOS OU CORTES MOFOS E PARTES estragadas grau de amadurecimento apropriado para consumo			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CENOURA RAIZ DE TAMANHO MEDIO COLORACAO LARANJA FIRME LIVRE DE AMASSADOS OU CORTES MOFOS E PARTES ESTRAGADAS GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO	1.500,00 KG	R\$ 5,13	R\$ 7.695,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: CENOURA	
Total Lote 44		x1	R\$ 7.695,00

Lote 45			
CHA MATE PARA INFUSAO TOSTADO EMBALAGEM DE 200G LIVRE DE PARASITAS MOFO E QUALQUER SUBSTANCIA NOCIVA			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CHA MATE PARA INFUSAO TOSTADO EMBALAGEM DE 200G LIVRE DE PARASITAS MOFO E QUALQUER SUBSTANCIA NOCIVA	300,00 CAIXA	R\$ 8,03	R\$ 2.409,00
Marca: LEÃO	Fabricante: LEÃO	Modelo: CHA MATE	
Total Lote 45		x1	R\$ 2.409,00

Lote 46			
CHUCHU FRUTO FRESCO INTEGRO ISENTO DE PODRIDAO DANO PROFUNDO OU DEFEITOS PROVOCADOS POR DOENCAS SEM sujidades ou corpos estranhos aderidos a superfície externa sem parasitas larvas sem umidade externa anormal isento de odor e sabor estranho			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CHUCHU FRUTO FRESCO INTEGRO ISENTO DE PODRIDAO DANO PROFUNDO OU DEFEITOS PROVOCADOS POR DOENCAS SEM SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA SEM PARASITAS LARVAS SEM UMIDADE EXTERNA ANORMAL ISENTO DE ODOR E SABOR ESTRANHO	600,00 KG	R\$ 3,59	R\$ 2.154,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: CHUCHU	
Total Lote 46		x1	R\$ 2.154,00

Lote 47			
COCO RALADO SEM ACUCAR PRODUTO A BASE DE POLPA DE COCO DESIDRATADO EMBALAGEM COM 100GR PRAZO DE validade minimo de 6 meses a partir da data de fornecimento			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

COCO RALADO SEM ACUCAR PRODUTO A BASE DE POLPA DE COCO DESIDRATADO EMBALAGEM COM 100GR PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE FORNECIMENTO		500,00 PT	R\$ 4,26	R\$ 2.130,00
Marca: PACHÁ	Fabricante: PACHA	Modelo: COCO RALADO SEM AÇÚCAR		
Total Lote 47		x1		R\$ 2.130,00

Lote 49

COUVE FLOR PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE DE TAMANHO MEDIO COMPACTA E FIRME LIVRE DE LESOES DE ORIGEM fisica ou mecanica perfuraces e cortes larvas parasitas e sujidades coloracao branca caracteristica da variedade

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
COUVE FLOR PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE DE TAMANHO MEDIO COMPACTA E FIRME LIVRE DE LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA PERFURACES E CORTES LARVAS PARASITAS E SUJIDADES COLORACAO BRANCA CARACTERISTICA DA VARIEDADE	600,00 UN	R\$ 6,90	R\$ 4.140,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: COUVE FLOR	
Total Lote 49		x1	R\$ 4.140,00

Lote 50

CREME DE LEITE UHT HOMOGENEIZADO SEM NECESSIDADE DE REFRIGERACAO EMBALAGEM TETRAPAK DE 200G PRAZO DE validade minimo seis meses a contar a partir da data de entrega

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CREME DE LEITE UHT HOMOGENEIZADO SEM NECESSIDADE DE REFRIGERACAO EMBALAGEM TETRAPAK DE 200G PRAZO DE VALIDADE MINIMO SEIS MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	1.000,00 CAIXA	R\$ 4,10	R\$ 4.100,00
Marca: CEMIL	Fabricante: CEMIL	Modelo: CREME DE LEITE	
Total Lote 50		x1	R\$ 4.100,00

Lote 51

EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO DE POLPA SIMPLES ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATOXICA LACRADA nao violada nao apresentar fermentacao vazamentos ferrugem amassados e estufamentos conter dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento podendo conter sal e acucar em pequenas quantidades para conservacao validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto embalagem de 340 gramas marca de referencia quero similar ou superior

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO DE POLPA SIMPLES ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATOXICA LACRADA NAO VIOLADA NAO APRESENTAR FERMENTACAO VAZAMENTOS FERRUGEM AMASSADOS E ESTUFAMENTOS CONTER DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO PODENDO CONTER SAL E ACUCAR EM PEQUENAS QUANTIDADES PARA CONSERVACAO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM DE 340 GRAMAS MARCA DE REFERENCIA QUERO SIMILAR OU SUPERIOR	2.000,00 UN	R\$ 3,82	R\$ 7.640,00
Marca: COLONIAL	Fabricante: COLONIAL	Modelo: EXTRATO DE TOMATE	

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Total Lote 51	x1	R\$ 7.640,00
----------------------	----	--------------

Lote 52

FARINHA DE MANDIOCA CRUA TEXTURA SECA FINA CLASSE BRANCA EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA transparente nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto pacote de 1 kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FARINHA DE MANDIOCA CRUA TEXTURA SECA FINA CLASSE BRANCA EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA TRANSPARENTE NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE DE 1 KG	600,00 PT	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
Marca: PRAMAR	Fabricante: PRAMAR	Modelo: FARINHA DE MANDIOCA	
Total Lote 52	x1	R\$ 3.000,00	

Lote 53

FARINHA DE MILHO EM FLOCOS APRESENTACAO FARINHA DE MILHO EM FLOCOS MACERADOS SOCADOS E PENEIRADOS com aspecto integro cor amarela isento de sujidades parasitas ou larvas com aspecto odor e sabor caracteristico embalada em pacotes de polietileno atoxico e resistente contendo dados do produto ingredientes informacão nutricional fornecedor data de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega embalagem com 500 gramas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FARINHA DE MILHO EM FLOCOS APRESENTACAO FARINHA DE MILHO EM FLOCOS MACERADOS SOCADOS E PENEIRADOS COM ASPECTO INTEGRO COR AMARELA ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS OU LARVAS COM ASPECTO ODOR E SABOR CARACTERISTICO EMBALADA EM PACOTES DE POLIETILENO ATOXICO E RESISTENTE CONTENDO DADOS DO PRODUTO INGREDIENTES INFORMACÃO NUTRICIONAL FORNECEDOR DATA DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA EMBALAGEM COM 500 GRAMAS	100,00 PT	R\$ 3,30	R\$ 330,00
Marca: PACHÁ	Fabricante: PACHÁ	Modelo: FARINHA DE MILHO	
Total Lote 53	x1	R\$ 330,00	

Lote 54

FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO PO UNIFORME SEM FORMACAO DE GRUMOS COLORACAO BRANCA ISENTA DE SUJIDADE e mofos fortificada com ferro e acido folico de acordo com legislacao vigente embalagem plastica atoxica transparente nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto embalagem com 1 kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO PO UNIFORME SEM FORMACAO DE GRUMOS COLORACAO BRANCA ISENTA DE SUJIDADE E MOFOS FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO DE ACORDO COM LEGISLACAO VIGENTE EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA TRANSPARENTE NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM COM 1 KG	1.000,00 PT	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Marca: GLOBO	Fabricante: GLOBO	Modelo: FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO
Total Lote 54	x1	R\$ 4.500,00

Lote 55

FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO PO UNIFORME SEM FORMACAO DE GRUMOS COLORACAO BRANCA ISENTA DE SUJIDADE e mofos fortificada com ferro e acido folico de acordo com legislacao vigente embalagem plastica atoxica transparente nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto embalagem com 1 kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO PO UNIFORME SEM FORMACAO DE GRUMOS COLORACAO BRANCA ISENTA DE SUJIDADE E MOFOS FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO DE ACORDO COM LEGISLACAO VIGENTE EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA TRANSPARENTE NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM COM 1 KG	1.500,00 PT	R\$ 3,80	R\$ 5.700,00
Marca: MARGARIDA	Fabricante: MARGARIDA	Modelo: FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	
Total Lote 55	x1	R\$ 5.700,00	

Lote 56

FEIJAO CARIOCA TIPO 1 SAFRA NOVA GRAOS INTEIROS E SAOS ISENTOS DE OUTROS TIPOS DE FEIJOS E GRAOS de material terroso e sujidades embalagem plastica atoxica transparente nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia informacoes nutricionais lote gramatura datas de embalagem e vencimento validade minima de 4 quatro meses a contar da data de entrega do produto pacote de 1 kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FEIJAO CARIOCA TIPO 1 SAFRA NOVA GRAOS INTEIROS E SAOS ISENTOS DE OUTROS TIPOS DE FEIJOS E GRAOS DE MATERIAL TERROSO E SUJIDADES EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA TRANSPARENTE NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE EMBALAGEM E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE 4 QUATRO MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE DE 1 KG	5.000,00 PT	R\$ 6,53	R\$ 32.650,00
Marca: PRAMAR	Fabricante: PRAMAR	Modelo: FEIJÃO CARIOCA	
Total Lote 56	x1	R\$ 32.650,00	

Lote 57

FEIJAO PRETO CLASSE PRETO EM EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA LACRADA E NAO VIOLADA TRANSPARENTES isento de sujidades embalagem contendo os dados do produto identificacao procedencia informacoes nutricionais lote gramatura datas de embalagem e vencimento validade minima de 4 meses a contar da data de entrega do produto pacote de 1kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FEIJAO PRETO CLASSE PRETO EM EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA LACRADA E NAO VIOLADA TRANSPARENTES ISENTO DE SUJIDADES EMBALAGEM CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE EMBALAGEM E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE DE 1KG	2.000,00 PT	R\$ 7,25	R\$ 14.500,00

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Marca: PRAMAR	Fabricante: PRAMAR	Modelo: FEIJAO PRETO
Total Lote 57	x1	R\$ 14.500,00

Lote 58

FERMENTO EM PO QUIMICO PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMARIA DE PLASTICO ou outro material adequado a conservacao do produto atoxica lacrada e nao violada isento de sujidades e materias estranhas composicao aceitavel amido de milho ou fecula de mandioca bicarbonato de sodio carbonato de calcio fosfato monocalcico e outras substancias permitidas desde que mencionadas o produto e suas condicoes deverao estar de acordo com a nta 80 normas tecnicas para fermentos quimicos decreto 12 486 de 20 10 78 embalagem de 250 gramas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FERMENTO EM PO QUIMICO PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMARIA DE PLASTICO OU OUTRO MATERIAL ADEQUADO A CONSERVACAO DO PRODUTO ATOXICA LACRADA E NAO VIOLADA ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAS ESTRANHAS COMPOSICAO ACEITAVEL AMIDO DE MILHO OU FECULA DE MANDIOCA BICARBONATO DE SODIO CARBONATO DE CALCIO FOSFATO MONOCALCICO E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS DESDE QUE MENCIONADAS O PRODUTO E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 80 NORMAS TECNICAS PARA FERMENTOS QUIMICOS DECRETO 12 486 DE 20 10 78 EMBALAGEM DE 250 GRAMAS	500,00 UN	R\$ 8,59	R\$ 4.295,00
Marca: APTI	Fabricante: APTI	Modelo: FERMENTO EM PÓ QUÍMICO	
Total Lote 58	x1	R\$ 4.295,00	

Lote 59

FUBA DE MILHO AMARELO OBTIDO PELA MOAGEM DE GRAOS DE MILHO SAOS E MADUROS ENRIQUECIDO COM acido folico e ferro po fino tipo fuba mimoso isento de sujidades umidade e materiais estranhos rendimento apos a coccao de ate 2 5 o peso cru embalagem plastica atoxica transparente nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto pacote de 1 kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FUBA DE MILHO AMARELO OBTIDO PELA MOAGEM DE GRAOS DE MILHO SAOS E MADUROS ENRIQUECIDO COM ACIDO FOLICO E FERRO PO FINO TIPO FUBA MIMOSO ISENTO DE SUJIDADES UMIDADE E MATERIAIS ESTRANHOS RENDIMENTO APOS A COCCAO DE ATE 2 5 O PESO CRU EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA TRANSPARENTE NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE DE 1 KG	1.000,00 PT	R\$ 2,70	R\$ 2.700,00
Marca: PRAMAR	Fabricante: PRAMAR	Modelo: FUBÁ DE MILHO	
Total Lote 59	x1	R\$ 2.700,00	

Lote 60

GOIABA FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE INTEGRO E FIRME APRESENTANDO TAMANHO E COR UNIFORMES caracteriticos da variedade isento de danos fisicos ou mecanicos machucaduras amassados mofos sujidades corpos estranhos ou partes deterioradas em grau de maturacao apropriado para consumo acondicionados em embalagens adequadas para sua conservacao

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

GOIABA FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE INTEGRO E FIRME APRESENTANDO TAMANHO E COR UNIFORMES CARACTERISTICOS DA VARIEDADE ISENTO DE DANOS FISICOS OU MECANICOS MACHUCADURAS AMASSADOS MOFOS SUJIDADES CORPOS ESTRANHOS OU PARTES DETERIORADAS EM GRAU DE MATURACAO APROPRIADO PARA CONSUMO ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS PARA SUA CONSERVACAO	500,00 KG	R\$ 11,62	R\$ 5.810,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: GOIABA	
Total Lote 60	x1		R\$ 5.810,00

Lote 61

IOGURTE PRODUTO DE LEITE RECONSTITUIDO PARCIALMENTE DESNATADO COM POLPA DE MORANGO ENVASADO em bandeja com 06 unidades em potes plasticos com tampa de aluminio peso do pote 90 gramas peso da bandeja 540 gramas com prazo de validade minimo 1 mes a contar a partir da data de entrega

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
IOGURTE PRODUTO DE LEITE RECONSTITUIDO PARCIALMENTE DESNATADO COM POLPA DE MORANGO ENVASADO EM BANDEJA COM 06 UNIDADES EM POTES PLASTICOS COM TAMPA DE ALUMINIO PESO DO POTE 90 GRAMAS PESO DA BANDEJA 540 GRAMAS COM PRAZO DE VALIDADE MINIMO 1 MES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	4.000,00 UN	R\$ 4,72	R\$ 18.880,00
Marca: TREVINHO	Fabricante: TREVINHO	Modelo: IOGURTE	
Total Lote 61	x1		R\$ 18.880,00

Lote 62

IOGURTE ZERO ACUCAR PARCIALMENTE DESNATADO COM POLPA DE MORANGO ENVASADO EM GARRAFINHA PLASTICA COM tampa de aluminio contendo 170g do produto prazo de validade minimo 1 mes a contar a partir da data de entrega

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
IOGURTE ZERO ACUCAR PARCIALMENTE DESNATADO COM POLPA DE MORANGO ENVASADO EM GARRAFINHA PLASTICA COM TAMPA DE ALUMINIO CONTENDO 170G DO PRODUTO PRAZO DE VALIDADE MINIMO 1 MES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	100,00 UN	R\$ 2,42	R\$ 242,00
Marca: TREVINHO	Fabricante: TREVINHO	Modelo: IOGURTE ZERO AÇÚCAR	
Total Lote 62	x1		R\$ 242,00

Lote 63

IOGURTE ZERO LACTOSE PARCIALMENTE DESNATADO COM POLPA DE MORANGO ENVASADO EM GARRAFINHA PLASTICA . com tampa de aluminio contendo 170g do produto prazo de validade minimo 1 mes a contar a partir da data de entrega .

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
IOGURTE ZERO LACTOSE PARCIALMENTE DESNATADO COM POLPA DE MORANGO ENVASADO EM GARRAFINHA PLASTICA . COM TAMPA DE ALUMINIO CONTENDO 170G DO PRODUTO PRAZO DE VALIDADE MINIMO 1 MES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA .	100,00 UN	R\$ 3,49	R\$ 349,00
Marca: TREVINHO	Fabricante: TREVINHO	Modelo: IOGURTE ZERO LACTOSE	
Total Lote 63	x1		R\$ 349,00

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Lote 64

LARANJA PERA FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE SUCULENTO INTEGRO E FIRME DE TAMANHO PEQUENO A MEDIO apresentando casca lisa de coloracao alaranjada caracteritica da variedade isento de danos fisicos ou mecanicos machucaduras amassados mofos sujidades corpos estranhos ou partes deterioradas em grau de maturacao apropriado para consumo

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LARANJA PERA FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE SUCULENTO INTEGRO E FIRME DE TAMANHO PEQUENO A MEDIO APRESENTANDO CASCA LISA DE COLORACAO ALARANJADA CARACTERITICA DA VARIEDADE ISENTA DE DANOS FISICOS OU MECANICOS MACHUCADURAS AMASSADOS MOFOS SUJIDADES CORPOS ESTRANHOS OU PARTES DETERIORADAS EM GRAU DE MATURACAO APROPRIADO PARA CONSUMO	2.500,00 KG	R\$ 3,19	R\$ 7.975,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: LARANJA	
Total Lote 64		x1	R\$ 7.975,00

Lote 65

LEITE DE COCO INTEGRAL PRODUTO NATURAL CONCENTRADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE VIDRO OU TETRA PAK atoxica lacrada e nao violada contendo na embalagem dados do produto identificacao procedencia informacoes nutricionais lote gramatura datas de embalagem e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto embalagem de 500ml

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE DE COCO INTEGRAL PRODUTO NATURAL CONCENTRADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE VIDRO OU TETRA PAK ATOXICA LACRADA E NAO VIOLADA CONTENDO NA EMBALAGEM DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE EMBALAGEM E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM DE 500ML	500,00 UN	R\$ 7,52	R\$ 3.760,00
Marca: PACHÁ	Fabricante: PACHÁ	Modelo: LEITE DE COCO	
Total Lote 65		x1	R\$ 3.760,00

Lote 66

LEITE DE SOJA BEBIDA VEGETAL DE SOJA FEITA A BASE DE AGUA E GRAOS DE SOJA NAO TRANSGENICA PODENDO conter minerais vitaminas sal aromatizantes estabilizantes edulcorante sucralose nao pode conter acucar adicionado sem gluten sem lactose acondicionado em embalagem tetrapak de 1litro

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE DE SOJA BEBIDA VEGETAL DE SOJA FEITA A BASE DE AGUA E GRAOS DE SOJA NAO TRANSGENICA PODENDO CONTER MINERAIS VITAMINAS SAL AROMATIZANTES ESTABILIZANTES EDULCORANTE SUCRALOSE NAO PODE CONTER ACUCAR ADICIONADO SEM GLUTEN SEM LACTOSE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRAPAK DE 1LITRO	50,00 UN	R\$ 7,42	R\$ 371,00
Marca: ADES	Fabricante: ADES	Modelo: LEITE DE SOJA	
Total Lote 66		x1	R\$ 371,00

Lote 67

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

LEITE EM PO INTEGRAL PARA RECONSTITUICAO SEM ADICAO DE ACUCAR EMBALAGEM metalizada nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento registro no sif dipoa. validade minima de 6 seis meses a contar da data de entrega do produto embalagem 400g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE EM PO INTEGRAL PARA RECONSTITUICAO SEM ADICAO DE ACUCAR EMBALAGEM METALIZADA NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO REGISTRO NO SIF DIPOA. VALIDADE MINIMA DE 6 SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM 400G	2.500,00 UN	R\$ 12,35	R\$ 30.875,00
Marca: NUTRIL	Fabricante: NUTRIL	Modelo: LEITE EM PÓ	
Total Lote 67	x1		R\$ 30.875,00

Lote 68

LEITE EM PO SEM LACTOSE LEITE SEMIDESNATADO COM 1 55 POR CENTO DE GORDURA ENZIMA lactase vitaminas c a e d e estabilizantes citrato de sodio trifosfato de sodio difosfato de sodio e monofosfato de sodio nao contem gluten a embalagem devera conter na embalagem os dados de identificacao e procedencia informacao nutricional numero do lote data de validade e numero do registro o produto devera apresentar validade minima de 10 dez meses a partir da data de entrega na unidade requisitante embalagem de 300 a 400 gramas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE EM PO SEM LACTOSE LEITE SEMIDESNATADO COM 1 55 POR CENTO DE GORDURA ENZIMA LACTASE VITAMINAS C A E D E ESTABILIZANTES CITRATO DE SODIO TRIFOSFATO DE SODIO DIFOSFATO DE SODIO E MONOFOSFATO DE SODIO NAO CONTEM GLUTEN A EMBALAGEM DEVERA CONTER NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA INFORMACAO NUTRICIONAL NUMERO DO LOTE DATA DE VALIDADE E NUMERO DO REGISTRO O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 10 DEZ MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE EMBALAGEM DE 300 A 400 GRAMAS	250,00 PT	R\$ 14,90	R\$ 3.725,00
Marca: ITAMBÉ	Fabricante: ITAMBÉ	Modelo: LEITE EM PÓ SEM LACTOSE	
Total Lote 68	x1		R\$ 3.725,00

Lote 69

LEITE LONGA VIDA DESNATADO LEITE DE VACA UHT DESNATADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PAK lacrada e nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento registro no sif dipoa validade minima de tres meses a contar da data de entrega embalagem com 1 litro

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE LONGA VIDA DESNATADO LEITE DE VACA UHT DESNATADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PAK LACRADA E NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO REGISTRO NO SIF DIPOA VALIDADE MINIMA DE TRES MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA EMBALAGEM COM 1 LITRO	240,00 LITRO	R\$ 5,09	R\$ 1.221,60
Marca: CEMIL	Fabricante: CEMIL	Modelo: LEITE LONGA VIDA	
Total Lote 69	x1		R\$ 1.221,60

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Lote 70

LEITE LONGA VIDA INTEGRAL LEITE DE VACA UHT INTEGRAL ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PAK lacrada e nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento registro no sif dipoa validade minima de tres meses a contar da data de entrega embalagem com 1 litro

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE LONGA VIDA INTEGRAL LEITE DE VACA UHT INTEGRAL ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PAK LACRADA E NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO REGISTRO NO SIF DIPOA VALIDADE MINIMA DE TRES MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA EMBALAGEM COM 1 LITRO	10.000,00 LITRO	R\$ 5,35	R\$ 53.500,00
Marca: CEMIL	Fabricante: CEMIL	Modelo: LEITE LONGA VIDA INTEGRAL	
Total Lote 70		x1	R\$ 53.500,00

Lote 71

LEITE LONGA VIDA SEM LACTOSE LEITE DE VACA UHT 0 LACTOSE CONTENDO ENZIMA LACTASE ACONDICIONADO em embalagem tetra pak lacrada e nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento registro no sif dipoa validade minima de tres meses a contar da data de entrega embalagem com 1 litro

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE LONGA VIDA SEM LACTOSE LEITE DE VACA UHT 0 LACTOSE CONTENDO ENZIMA LACTASE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PAK LACRADA E NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO REGISTRO NO SIF DIPOA VALIDADE MINIMA DE TRES MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA EMBALAGEM COM 1 LITRO	1.200,00 LITRO	R\$ 6,54	R\$ 7.848,00
Marca: CEMIL	Fabricante: CEMIL	Modelo: LEITE LONGA VIDA SEM LACTOSE	
Total Lote 71		x1	R\$ 7.848,00

Lote 72

LIMAO TAHITI FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE SUCULENTO INTEGRO E FIRME DE TAMANHO MEDIO DE 60G por unidade casca lisa de coloracao verde caracteristica da variedade isento de danos fisicos ou mecani71cos machucaduras amassados mofos sujidades corpos estranhos ou partes deterioradas em grau de amadurecimento apropriado para consumo

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LIMAO TAHITI FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE SUCULENTO INTEGRO E FIRME DE TAMANHO MEDIO DE 60G POR UNIDADE CASCA LISA DE COLORACAO VERDE CARACTERISTICA DA VARIEDADE ISENTO DE DANOS FISICOS OU MECANI71COS MACHUCADURAS AMASSADOS MOFOS SUJIDADES CORPOS ESTRANHOS OU PARTES DETERIORADAS EM GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO	500,00 KG	R\$ 7,73	R\$ 3.865,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: LIMÃO TAHITI	
Total Lote 72		x1	R\$ 3.865,00

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Lote 73

LINGUICA DE CARNE SUINA PRODUTO DE CARNE SUINA PURA CONGELADA ISENTA DE PARASITAS NERVOS E sebo acondicionada em embalagem plastica atoxica transparente e nao violada contendo rotulo de acordo com legislacao vigente mapa sif dipoa validade minima seis meses a contar da data de entrega do produto

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LINGUICA DE CARNE SUINA PRODUTO DE CARNE SUINA PURA CONGELADA ISENTA DE PARASITAS NERVOS E SEBO ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA TRANSPARENTE E NAO VIOLADA CONTENDO ROTULO DE ACORDO COM LEGISLACAO VIGENTE MAPA SIF DIPOA VALIDADE MINIMA SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	1.000,00 KG	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00
Marca: FRIALL	Fabricante: FRIALL	Modelo: LINGUIÇA DE CARNE SUINA	
Total Lote 73		x1	R\$ 14.000,00

Lote 74

LINGUICA TIPO CALABRESA DE CARNE SUINA DE PRIMEIRA QUALIDADE DEVERA APRESENTAR SE COM ASPECTO cor cheiro e sabor caracteristico livre de parasitas microbios e qualquer substancia nociva acondicionada em embalagem plastica atoxica contendo rotulo de acordo com legislacao vigente mapa sif dipoa identificacao procedencia ingredientes lote gramatura data de processamento e data de validade carimbo de inspecao estadual ou federal

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LINGUICA TIPO CALABRESA DE CARNE SUINA DE PRIMEIRA QUALIDADE DEVERA APRESENTAR SE COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR CARACTERISTICO LIVRE DE PARASITAS MICROBIOS E QUALQUER SUBSTANCIA NOCIVA ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA CONTENDO ROTULO DE ACORDO COM LEGISLACAO VIGENTE MAPA SIF DIPOA IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES LOTE GRAMATURA DATA DE PROCESSAMENTO E DATA DE VALIDADE CARIMBO DE INSPECAO ESTADUAL OU FEDERAL	250,00 KG	R\$ 21,22	R\$ 5.305,00
Marca: FRIALL	Fabricante: FRIALL	Modelo: LINGUIÇA TIPO CALABRESA	
Total Lote 74		x1	R\$ 5.305,00

Lote 75

MACA GALA FRUTO DE TAMANHO PEQUENO A MEDIO COLORACAO AVERMELHADA CASCA LISA E BRILHANTE ISENTO de danos fisicos ou mecanicos machucaduras amassados mofos sujidades corpos estranhos ou partes deterioradas grau de amadurecimento apropriado para consumo

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACA GALA FRUTO DE TAMANHO PEQUENO A MEDIO COLORACAO AVERMELHADA CASCA LISA E BRILHANTE ISENTO DE DANOS FISICOS OU MECANICOS MACHUCADURAS AMASSADOS MOFOS SUJIDADES CORPOS ESTRANHOS OU PARTES DETERIORADAS GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO	2.500,00 KG	R\$ 8,20	R\$ 20.500,00
Marca: TAURUS	Fabricante: TAURUS	Modelo: MAÇA GALA	
Total Lote 75		x1	R\$ 20.500,00

Lote 76

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

MACARRAO AVE MARIA COM OVOS ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO APOS COZIMENTO MANTER SE SOLTO com o sabor e aspecto característicos embalagem plastica atoxica transparente nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto pacote de 500g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACARRAO AVE MARIA COM OVOS ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO APOS COZIMENTO MANTER SE SOLTO COM O SABOR E ASPECTO CARACTERISTICOS EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA TRANSPARENTE NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE DE 500G	1.500,00 PT	R\$ 3,35	R\$ 5.025,00
Marca: PAULISTA	Fabricante: PAULISTA	Modelo: MACARRÃO AVE MARIA	
Total Lote 76		x1	R\$ 5.025,00

Lote 77

MACARRAO ESPAGUETE COM OVOS ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO APOS COZIMENTO MANTER SE solto com o sabor e odor característico embalagem plastica atoxica transparente e nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto pacote de 500g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACARRAO ESPAGUETE COM OVOS ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO APOS COZIMENTO MANTER SE SOLTO COM O SABOR E ODOOR CARACTERISTICO EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA TRANSPARENTE E NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE DE 500G	3.000,00 PT	R\$ 3,35	R\$ 10.050,00
Marca: KI DELICIA	Fabricante: KI DELICIA	Modelo: MACARRÃO ESPAGUETE	
Total Lote 77		x1	R\$ 10.050,00

Lote 78

MACARRAO PARAFUSO COM OVOS ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO APOS COZIMENTO MANTER SE solto com o sabor e odor característico embalagem plastica atoxica transparente e nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto pacote de 500g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACARRAO PARAFUSO COM OVOS ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO APOS COZIMENTO MANTER SE SOLTO COM O SABOR E ODOOR CARACTERISTICO EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA TRANSPARENTE E NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE DE 500G	3.000,00 PT	R\$ 4,85	R\$ 14.550,00
Marca: KI DELICIA	Fabricante: KI DELICIA	Modelo: MACARRÃO PARAFUSO	
Total Lote 78		x1	R\$ 14.550,00

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Lote 79

MACARRAO TALHARIM COM OVOS ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO APOS COZIMENTO MANTER SE solto com o sabor e aspecto caracteristicos embalagem plastica atoxica transparente e nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto pacote de 500g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACARRAO TALHARIM COM OVOS ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO APOS COZIMENTO MANTER SE SOLTO COM O SABOR E ASPECTO CARACTERISTICOS EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA TRANSPARENTE E NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE DE 500G	500,00 PT	R\$ 7,01	R\$ 3.505,00
Marca: VILMA	Fabricante: VILMA	Modelo: MACARRÃO TALHARIM	
Total Lote 79		x1	R\$ 3.505,00

Lote 80

MAMAO FORMOSO FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE INTEGRO DE CASCA FINA E LISA COLORACAO amarela caracteristica da variedade de tamanho medio a grande isento de danos fisicos ou mecanicos machucaduras amassados mofos sujidades corpos estranhos ou partes deterioradas grau de amadurecimento apropriado para consumo

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MAMAO FORMOSO FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE INTEGRO DE CASCA FINA E LISA COLORACAO AMARELA CARACTERISTICA DA VARIEDADE DE TAMANHO MEDIO A GRANDE ISENTO DE DANOS FISICOS OU MECANICOS MACHUCADURAS AMASSADOS MOFOS SUJIDADES CORPOS ESTRANHOS OU PARTES DETERIORADAS GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO	1.500,00 KG	R\$ 6,86	R\$ 10.290,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: MAMÃO FORMOSO	
Total Lote 80		x1	R\$ 10.290,00

Lote 81

MANGA TOMMY FRUTO SELECIONADO DE 1 PRIMEIRA QUALIDADE GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO COM CASCA sa lisa e brilhante isenta de rupturas machucados amassados mofos ou sinais de deterioramento caracteristicas de cultivo bem definidas bem formados e em perfeitas condicoes de conservacao e maturacao

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MANGA TOMMY FRUTO SELECIONADO DE 1 PRIMEIRA QUALIDADE GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO COM CASCA SA LISA E BRILHANTE ISENTA DE RUPTURAS MACHUCADOS AMASSADOS MOFOS OU SINAIS DE DETERIORAMENTO CARACTERISTICAS DE CULTIVO BEM DEFINIDAS BEM FORMADOS E EM PERFEITAS CONDICÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURACAO	1.000,00 KG	R\$ 6,11	R\$ 6.110,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: MANGA TOMMY	
Total Lote 81		x1	R\$ 6.110,00

Lote 82

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE CONTENDO NECESSARIAMENTE OS SEGUINTE INGREDIENTES CREME DE leite pasteurizado e cloreto de sodio acondicionada em embalagem plastica atoxica contendo os dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento registro no mapa com selo sif dipoa embalagem de 500g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE CONTENDO NECESSARIAMENTE OS SEGUINTE INGREDIENTES CREME DE LEITE PASTEURIZADO E CLORETO DE SODIO ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO REGISTRO NO MAPA COM SELO SIF DIPOA EMBALAGEM DE 500G	250,00 PO	R\$ 23,45	R\$ 5.862,50
Marca: COQUEIRAL	Fabricante: COQUEIRAL	Modelo: MANTEIGA	
Total Lote 82		x1	R\$ 5.862,50

Lote 83

MARACUJA AZEDO FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE REDONDO DE CASCA LISA E BRILHANTE TAMANHO MEDIO A grande coloracao amarela livre de sujidades larvas parasitas machucaduras corpos estranhos mofos ou partes deterioradas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MARACUJA AZEDO FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE REDONDO DE CASCA LISA E BRILHANTE TAMANHO MEDIO A GRANDE COLORACAO AMARELA LIVRE DE SUJIDADES LARVAS PARASITAS MACHUCADURAS CORPOS ESTRANHOS MOFOS OU PARTES DETERIORADAS	500,00 KG	R\$ 9,33	R\$ 4.665,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: MARACUJA AZEDO	
Total Lote 83		x1	R\$ 4.665,00

Lote 84

MARGARINA VEGETAL MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL ISENTA DE GORDURA TRANS RANCO MOFO E SINAIS DE gordura liquida proporcao minima de 80 por cento de lipideos embalagem plastica atoxica nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de 6 seis meses a contar da data de entrega do produto pote de 500 gramas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MARGARINA VEGETAL MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL ISENTA DE GORDURA TRANS RANCO MOFO E SINAIS DE GORDURA LIQUIDA PROPORCAO MINIMA DE 80 POR CENTO DE LIPIDEOS EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE 6 SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO POTE DE 500 GRAMAS	500,00 PO	R\$ 8,39	R\$ 4.195,00
Marca: DELICIA	Fabricante: DELICIA	Modelo: MARGARINA VEGETAL	
Total Lote 84		x1	R\$ 4.195,00

Lote 85

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

MELANCIA FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE INTEGRO DE CASCA FIRME E LISA COLORACAO esverdeada característica da variedade de tamanho de medio a grande isento de danos fisicos ou mecanicos machucaduras amassados mofos sujidades corpos estranhos ou partes deterioradas grau de amadurecimento apropriado para consumo

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MELANCIA FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE INTEGRO DE CASCA FIRME E LISA COLORACAO ESVERDEADA CARACTERISTICA DA VARIEDADE DE TAMANHO DE MEDIO A GRANDE ISENTO DE DANOS FISICOS OU MECANICOS MACHUCADURAS AMASSADOS MOFOS SUJIDADES CORPOS ESTRANHOS OU PARTES DETERIORADAS GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO	5.000,00 KG	R\$ 3,08	R\$ 15.400,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: MELANCIA	
Total Lote 85		x1	R\$ 15.400,00

Lote 86

MELAO FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE INTEGRO DE CASCA FIRME E LISA COLORACAO amarela característica da variedade de tamanho medio a grande isento de danos fisicos ou mecanicos machucaduras amassados mofos sujidades corpos estranhos ou partes deterioradas grau de amadurecimento apropriado para consumo

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MELAO FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE INTEGRO DE CASCA FIRME E LISA COLORACAO AMARELA CARACTERISTICA DA VARIEDADE DE TAMANHO MEDIO A GRANDE ISENTO DE DANOS FISICOS OU MECANICOS MACHUCADURAS AMASSADOS MOFOS SUJIDADES CORPOS ESTRANHOS OU PARTES DETERIORADAS GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO	2.000,00 KG	R\$ 5,22	R\$ 10.440,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: MELÃO	
Total Lote 86		x1	R\$ 10.440,00

Lote 87

MILHO DE PIPOCA GRAOS SELECIONADOS GRUPO DURO CLASSE AMARELO TIPO L EMBALAGEM DE PLASTICO COM 500G

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MILHO DE PIPOCA GRAOS SELECIONADOS GRUPO DURO CLASSE AMARELO TIPO L EMBALAGEM DE PLASTICO COM 500G	200,00 PT	R\$ 4,11	R\$ 822,00
Marca: PACHÁ	Fabricante: PACHÁ	Modelo: MILHO DE PIPOCA	
Total Lote 87		x1	R\$ 822,00

Lote 88

MILHO EM CONSERVA MILHO VERDE EM GRAOS INTEIROS SELECIONADOS PRODUTO OBTIDO DO COZIMENTO de graos de milho verde imersos em liquido de cobertura apropriada submetidos a adequado processamento tecnologico deve apresentar cor sabor odor e textura proprios dos ingredientes uniformidade de tamanho e formato isento de adicao de sal acucar ou conservantes ingredientes exclusivos milho e agua deve estar acondicionado em embalagem primaria lata de folha de flandres ou sache de material plastico revestido internamente com aluminio atoxica lacrada e nao violada integra isenta de fermentacao amassamento vazamento estufamento ferrugem sabores e odores estranhos peso liquido 280g peso drenado 170g marca de referencia predilecta similar ou superior

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

MILHO EM CONSERVA MILHO VERDE EM GRAOS INTEIROS SELECIONADOS PRODUTO OBTIDO DO COZIMENTO DE GRAOS DE MILHO VERDE IMERSOS EM LIQUIDO DE COBERTURA APROPRIADA SUBMETIDOS A ADEQUADO PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO DEVE APRESENTAR COR SABOR ODOR E TEXTURA PROPRIOS DOS INGREDIENTES UNIFORMIDADE DE TAMANHO E FORMATO ISENTO DE ADICAO DE SAL ACUCAR OU CONSERVANTES INGREDIENTES EXCLUSIVOS MILHO E AGUA DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMARIA LATA DE FOLHA DE FLANDRES OU SACHE DE MATERIAL PLASTICO REVESTIDO INTERNAMENTE COM ALUMINIO ATOXICA LACRADA E NAO VIOLADA INTEGRA ISENTA DE FERMENTACAO AMASSAMENTO VAZAMENTO ESTUFAMENTO FERRUGEM SABORES E ODORES ESTRANHOS PESO LIQUIDO 280G PESO DRENADO 170G MARCA DE REFERENCIA PREDILECTA SIMILAR OU SUPERIOR	1.000,00 UN	R\$ 3,69	R\$ 3.690,00
Marca: JUSSARA	Fabricante: JUSSARA	Modelo: MILHO EM CONSERVA	
Total Lote 88	x1	R\$ 3.690,00	

Lote 89			
MILHO PARA CANJICA CANJICA BRANCA DESPELICULADA TIPO 1 APOS COZIMENTO DEVERA MANTERSE MACIA embalagem plastica atoxica transparente e nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima 6 seis meses a contar da data de entrega do produto pacote de 500 gramas			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MILHO PARA CANJICA CANJICA BRANCA DESPELICULADA TIPO 1 APOS COZIMENTO DEVERA MANTERSE MACIA EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA TRANSPARENTE E NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA 6 SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE DE 500 GRAMAS	750,00 PACOT	R\$ 5,97	R\$ 4.477,50
Marca: PACHÁ	Fabricante: PACHÁ	Modelo: MILHO PARA CANJICA	
Total Lote 89	x1	R\$ 4.477,50	

Lote 90			
OLEO DE SOJA PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE TIPO 1 ASPECTO LIMPIDO COM cor e consistencia caracteristicas embalagem plastica atoxica transparente lacrada e nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima seis meses a contar da data de entrega do produto frasco de 500ml			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
OLEO DE SOJA PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE TIPO 1 ASPECTO LIMPIDO COM COR E CONSISTENCIA CARACTERISTICAS EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA TRANSPARENTE LACRADA E NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO FRASCO DE 500ML	3.000,00 UN	R\$ 5,90	R\$ 17.700,00
Marca: VILHA VELHA	Fabricante: VILA VELHA	Modelo: OLEO DE SOJA	
Total Lote 90	x1	R\$ 17.700,00	

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Lote 91

OVOS BRANCOS FRESCOS ISENTAM DE SUJIDADES RACHADURAS FUNGOS TAMANHO MEDIO PESO MINIMO DE CADA unidade 50 gramas acondicionados e embalagens apropriadas caixa para uma duzia procedente de galinhas sadias registro do mapa sif dipoa duzia

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
OVOS BRANCOS FRESCOS ISENTAM DE SUJIDADES RACHADURAS FUNGOS TAMANHO MEDIO PESO MINIMO DE CADA UNIDADE 50 GRAMAS ACONDICIONADOS E EMBALAGENS APROPRIADAS CAIXA PARA UMA DUZIA PROCEDENTE DE GALINHAS SADIAS REGISTRO DO MAPA SIF DIPOA DUZIA	2.500,00 DZ	R\$ 8,06	R\$ 20.150,00
Marca: PERFA	Fabricante: PERFA	Modelo: OVOS BRANCOS	
Total Lote 91		x1	R\$ 20.150,00

Lote 92

PAO DE FORMA TRADICIONAL PESO MEDIO POR FATIA 25G COM NO MINIMO 16 FATIAS INTEIRAS por pacote apropriado para consumo no dia da entrega pacotes com peso medio de 450 a 500g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PAO DE FORMA TRADICIONAL PESO MEDIO POR FATIA 25G COM NO MINIMO 16 FATIAS INTEIRAS POR PACOTE APROPRIADO PARA CONSUMO NO DIA DA ENTREGA PACOTES COM PESO MEDIO DE 450 A 500G	250,00 PT	R\$ 7,33	R\$ 1.832,50
Marca: VISCONTI	Fabricante: VISCONTI	Modelo: PÃO DE FORMA	
Total Lote 92		x1	R\$ 1.832,50

Lote 93

PAO DE QUEIJO TIPO LANCHE CONGELADO UND MEDIA 50G PCT COM NO MINIMO 18 UNDS MASSA deve conter total ou grande parte dos ingredientes agua fecula de mandioca polvilho ovo pasteurizado oleo de soja margarina queijo sal leite em po soro de leite em po e aroma identico ao natural de queijo nao podendo conter gordura vegetal hidrogenada gordura trans embalagem contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PAO DE QUEIJO TIPO LANCHE CONGELADO UND MEDIA 50G PCT COM NO MINIMO 18 UNDS MASSA DEVE CONTER TOTAL OU GRANDE PARTE DOS INGREDIENTES AGUA FECULA DE MANDIOCA POLVILHO OVO PASTEURIZADO OLEO DE SOJA MARGARINA QUEIJO SAL LEITE EM PO SORO DE LEITE EM PO E AROMA IDENTICO AO NATURAL DE QUEIJO NAO PODENDO CONTER GORDURA VEGETAL HIDROGENADA GORDURA TRANS EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO	500,00 KG	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
Marca: BÃO DE FORNO	Fabricante: BÃO DE FORNO	Modelo: PÃO DE QUEIJO	
Total Lote 93		x1	R\$ 9.000,00

Lote 94

PAO FRANCES PESO MINIMO POR UNIDADE 30G FRESCO MACIO APROPRIADO PARA CONSUMO NO DIA DO recebimento isento de sujidades mofos e corpos estranhos

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PAO FRANCES PESO MINIMO POR UNIDADE 30G FRESCO MACIO APROPRIADO PARA CONSUMO NO DIA DO RECEBIMENTO ISENTO DE SUJIDADES MOFOS E CORPOS ESTRANHOS	500,00 KG	R\$ 16,10	R\$ 8.050,00
Marca: PÃO REAL	Fabricante: PÃO REAL	Modelo: PÃO FRANCÊS	
Total Lote 94		x1	R\$ 8.050,00

Lote 95

PAO TIPO CACHORRO QUENTE PESO MINIMO POR UNIDADE 50 GRAMAS FRESCO MACIO APROPRIADO PARA consumo no dia do recebimento isento de sujidades e mofos pacote com 10 unidades

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PAO TIPO CACHORRO QUENTE PESO MINIMO POR UNIDADE 50 GRAMAS FRESCO MACIO APROPRIADO PARA CONSUMO NO DIA DO RECEBIMENTO ISENTO DE SUJIDADES E MOFOS PACOTE COM 10 UNIDADES	400,00 PT	R\$ 8,67	R\$ 3.468,00
Marca: PÃO REAL	Fabricante: PÃO REAL	Modelo: PÃO CACHORRO QUENTE	
Total Lote 95		x1	R\$ 3.468,00

Lote 96

PAO TIPO HAMBURGUER PESO MINIMO POR UNIDADE 50 GRAMAS FRESCO MACIO APROPRIADO PARA CONSUMO no dia do recebimento isento de sujidades e mofos pacote com 10 unidades

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PAO TIPO HAMBURGUER PESO MINIMO POR UNIDADE 50 GRAMAS FRESCO MACIO APROPRIADO PARA CONSUMO NO DIA DO RECEBIMENTO ISENTO DE SUJIDADES E MOFOS PACOTE COM 10 UNIDADES	250,00 PT	R\$ 9,39	R\$ 2.347,50
Marca: PÃO REAL	Fabricante: PÃO REAL	Modelo: PÃO DE HAMBURGUER	
Total Lote 96		x1	R\$ 2.347,50

Lote 97

POLPA DE FRUTA CONGELADA ABACAXI ABACAXI PICADO E CONGELADO PRODUTO NAO FERMENTADO NAO concentrado nao diluido obtido de frutos polposos atraves do processo tecnologico adequado com um teor minimo de solidos totais proveniente da parte comestivel do fruto isento embalagem contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento embalagem atoxica contendo 1 kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
POLPA DE FRUTA CONGELADA ABACAXI ABACAXI PICADO E CONGELADO PRODUTO NAO FERMENTADO NAO CONCENTRADO NAO DILUIDO OBTIDO DE FRUTOS POLPOSOS ATRAVES DO PROCESSO TECNOLOGICO ADEQUADO COM UM TEOR MINIMO DE SOLIDOS TOTAIS PROVENIENTE DA PARTE COMESTIVEL DO FRUTO ISENTO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO EMBALAGEM ATOXICA CONTENDO 1 KG	1.000,00 UN	R\$ 17,75	R\$ 17.750,00
Marca: GEOPOLPA	Fabricante: GEOPOLPA	Modelo: POLPA DE FRUTA	

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Total Lote 97	x1	R\$ 17.750,00
----------------------	----	---------------

Lote 98

POLPA DE FRUTA CONGELADA ACAI PRODUTO NAO FERMENTADO NAO CONCENTRADO nao diluido obtido de frutos polposos atraves do processo tecnologico adequado com um teor minimo de solidos totais proveniente da parte comestivel do fruto isento de acucar xaropes ou adocantes embalagem contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento embalagem atoxica contendo 1 kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
POLPA DE FRUTA CONGELADA ACAI PRODUTO NAO FERMENTADO NAO CONCENTRADO NAO DILUIDO OBTIDO DE FRUTOS POLPOSOS ATRAVES DO PROCESSO TECNOLOGICO ADEQUADO COM UM TEOR MINIMO DE SOLIDOS TOTAIS PROVENIENTE DA PARTE COMESTIVEL DO FRUTO ISENTO DE ACUCAR XAROPES OU ADOCANTES EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO EMBALAGEM ATOXICA CONTENDO 1 KG	500,00 UN	R\$ 23,95	R\$ 11.975,00
Marca: AÇAÍ DU BÃO	Fabricante: AÇAÍ DU BÃO	Modelo: POLP DE FRUTA CONGELA AÇAÍ	
Total Lote 98	x1	R\$ 11.975,00	

Lote 99

POLPA DE FRUTA CONGELADA ACEROLA CONGELADA PRODUTO NAO FERMENTADO NAO CONCENTRADO nao diluido obtido de frutos polposos atraves do processo tecnologico adequado com um teor minimo de solidos totais proveniente da parte comestivel do fruto embalagem contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento embalagem atoxica contendo 1 kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
POLPA DE FRUTA CONGELADA ACEROLA CONGELADA PRODUTO NAO FERMENTADO NAO CONCENTRADO NAO DILUIDO OBTIDO DE FRUTOS POLPOSOS ATRAVES DO PROCESSO TECNOLOGICO ADEQUADO COM UM TEOR MINIMO DE SOLIDOS TOTAIS PROVENIENTE DA PARTE COMESTIVEL DO FRUTO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO EMBALAGEM ATOXICA CONTENDO 1 KG	1.000,00 UN	R\$ 17,75	R\$ 17.750,00
Marca: GEOPOLPA	Fabricante: GEOPOLPA	Modelo: POLP DE FRUTA CONGELADA ACEROLA	
Total Lote 99	x1	R\$ 17.750,00	

Lote 100

POLPA DE FRUTA CONGELADA CAJU CAJU PICADO E CONGELADO PRODUTO NAO FERMENTADO NAO CONCENTRADO nao diluido obtido de frutos polposos atraves do processo tecnologico adequado com um teor minimo de solidos totais proveniente da parte comestivel do fruto isento embalagem contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento embalagem atoxica contendo 1 kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
POLPA DE FRUTA CONGELADA CAJU CAJU PICADO E CONGELADO PRODUTO NAO FERMENTADO NAO CONCENTRADO NAO DILUIDO OBTIDO DE FRUTOS POLPOSOS ATRAVES DO PROCESSO TECNOLOGICO ADEQUADO COM UM TEOR MINIMO DE SOLIDOS TOTAIS PROVENIENTE DA PARTE COMESTIVEL DO FRUTO ISENTO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO EMBALAGEM ATOXICA CONTENDO 1 KG	1.000,00 UN	R\$ 17,75	R\$ 17.750,00

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Marca: GEOPOLPA	Fabricante: GEOPOLPA	Modelo: POLPA DE FRUTA CONG CAJU
Total Lote 100	x1	R\$ 17.750,00

Lote 101

POLPA DE FRUTA CONGELADA GOIABA GOIABA PICADA E CONGELADA PRODUTO NAO FERMENTADO NAO CONCENTRADO nao diluido obtido de frutos polposos atraves do processo tecnologico adequado com um teor minimo de solidos totais proveniente da parte comestivel do fruto isento embalagem contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento embalagem atoxica contendo 1 kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
POLPA DE FRUTA CONGELADA GOIABA GOIABA PICADA E CONGELADA PRODUTO NAO FERMENTADO NAO CONCENTRADO NAO DILUIDO OBTIDO DE FRUTOS POLPOSOS ATRAVES DO PROCESSO TECNOLOGICO ADEQUADO COM UM TEOR MINIMO DE SOLIDOS TOTAIS PROVENIENTE DA PARTE COMESTIVEL DO FRUTO ISENTO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO EMBALAGEM ATOXICA CONTENDO 1 KG	1.500,00 UN	R\$ 17,75	R\$ 26.625,00
Marca: GEOPOLPA	Fabricante: GEOPOLPA	Modelo: POLPA DE FRUTA GOIABA	
Total Lote 101	x1	R\$ 26.625,00	

Lote 102

POLPA DE FRUTA CONGELADA MANGA MANGA PICADA E CONGELADA PRODUTO NAO FERMENTADO NAO CONCENTRADO nao diluido obtido de frutos polposos atraves do processo tecnologico adequado com um teor minimo de solidos totais proveniente da parte comestivel do fruto embalagem contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento embalagem atoxica contendo 1 kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
POLPA DE FRUTA CONGELADA MANGA MANGA PICADA E CONGELADA PRODUTO NAO FERMENTADO NAO CONCENTRADO NAO DILUIDO OBTIDO DE FRUTOS POLPOSOS ATRAVES DO PROCESSO TECNOLOGICO ADEQUADO COM UM TEOR MINIMO DE SOLIDOS TOTAIS PROVENIENTE DA PARTE COMESTIVEL DO FRUTO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO EMBALAGEM ATOXICA CONTENDO 1 KG	1.500,00 UN	R\$ 17,75	R\$ 26.625,00
Marca: GEOPOLPA	Fabricante: GEOPOLPA	Modelo: POLPA DE FRUTA MANGA	
Total Lote 102	x1	R\$ 26.625,00	

Lote 103

POLPA DE FRUTA CONGELADA MORANGO INTEIRO CONGELADO PRODUTO NAO FERMENTADO NAO CONCENTRADO nao diluido obtido de frutos polposos atraves do processo tecnologico adequado com um teor minimo de solidos totais proveniente da parte comestivel do fruto embalagem contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento embalagem atoxica contendo 1 kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
POLPA DE FRUTA CONGELADA MORANGO INTEIRO CONGELADO PRODUTO NAO FERMENTADO NAO CONCENTRADO NAO DILUIDO OBTIDO DE FRUTOS POLPOSOS ATRAVES DO PROCESSO TECNOLOGICO ADEQUADO COM UM TEOR MINIMO DE SOLIDOS TOTAIS PROVENIENTE DA PARTE COMESTIVEL DO FRUTO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO EMBALAGEM ATOXICA CONTENDO 1 KG	2.000,00 UN	R\$ 23,75	R\$ 47.500,00

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Marca: GEOPOLPA	Fabricante: GEOPOLPA	Modelo: POLPA FRUTA MORANGO
Total Lote 103	x1	R\$ 47.500,00

Lote 104

QUEIJO MUCARELA QUEIJO TIPO MUCARELA FABRICADO COM LEITE PASTEURIZADO MANIPULADO EM condicoes higienico sanitarias em acordo com a legislacao da anvisa e ministerio da agricultura e pecuaria embalagem integra contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de tres meses na data da entrega

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
QUEIJO MUCARELA QUEIJO TIPO MUCARELA FABRICADO COM LEITE PASTEURIZADO MANIPULADO EM CONDICÕES HIGIENICO SANITARIAS EM ACORDO COM A LEGISLAÇÃO DA ANVISA E MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA EMBALAGEM INTEGRA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE TRES MESES NA DATA DA ENTREGA	500,00 KG	R\$ 40,80	R\$ 20.400,00
Marca: COQUEIRAL	Fabricante: COQUEIRAL	Modelo: QUEIJO MUSSARELA	
Total Lote 104	x1	R\$ 20.400,00	

Lote 105

QUIABO FRUTO FRESCO MACIO INTEGRO DE COLORACAO VERDE CLARA UNIFORME SEM escurecimento ou machucaduras acondicionado de forma a evitar danos fisicos em grau de maturacao apropriado para suportar o transporte manipulacao e conservacao em condicoes adequadas para consumo livre de larvas insetos parasitas sujidades e corpos estranhos em sua superficie

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
QUIABO FRUTO FRESCO MACIO INTEGRO DE COLORACAO VERDE CLARA UNIFORME SEM ESCURECIMENTO OU MACHUCADURAS ACONDICIONADO DE FORMA A EVITAR DANOS FISICOS EM GRAU DE MATURACAO APROPRIADO PARA SUPORTAR O TRANSPORTE MANIPULACAO E CONSERVACAO EM CONDICÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO LIVRE DE LARVAS INSETOS PARASITAS SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS EM SUA SUPERFICIE	400,00 KG	R\$ 10,75	R\$ 4.300,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: QUIABO	
Total Lote 105	x1	R\$ 4.300,00	

Lote 106

REPOLHO CABECA REDONDA FRESCA FIRME INTEGRA COLORACAO BRANCA ESVERDEADA CARACTERISTICA da variedade livre de escurecimento podridao ou manchas em grau de maturacao que permita seu transporte manipulacao e conservacao em condicoes adequadas para consumo livre de larvas insetos sujidades parasitas e corpos estranhos em sua superficie

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
REPOLHO CABECA REDONDA FRESCA FIRME INTEGRA COLORACAO BRANCA ESVERDEADA CARACTERISTICA DA VARIEDADE LIVRE DE ESCURECIMENTO PODRIDAO OU MANCHAS EM GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SEU TRANSPORTE MANIPULACAO E CONSERVACAO EM CONDICÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO LIVRE DE LARVAS INSETOS SUJIDADES PARASITAS E CORPOS ESTRANHOS EM SUA SUPERFICIE	600,00 KG	R\$ 3,34	R\$ 2.004,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: REPOLHO	

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16



PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Total Lote 106	x1	R\$ 2.004,00
-----------------------	----	--------------

Lote 107

SAL SAL REFINADO IODADO ISENTO DE SUJIDADES E MOFOS CERTIFICACAO PELO MINISTERIO DA SAUDE quanto a suplementacao de iodo embalagem plastica atoxica transparente nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de 6 seis meses a contar da data de entrega do produto pacote de 1 kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SAL SAL REFINADO IODADO ISENTO DE SUJIDADES E MOFOS CERTIFICACAO PELO MINISTERIO DA SAUDE QUANTO A SUPLEMENTACAO DE IODO EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA TRANSPARENTE NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE 6 SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE DE 1 KG	1.000,00 PT	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00
Marca: CINCO ESTRELAS	Fabricante: CINCO ESTRELAS	Modelo: SAL	
Total Lote 107	x1	R\$ 1.700,00	

Lote 108

SALSICHA PADRONIZADA EM 50 G CADA FRESCA E REFRIGERADA INSPECIONADA PELO MINISTERIO da agricultura certificada com selo sif dipoa embalados em sacos de polietileno a vacuo e rotulado conforme legislacao sanitaria vigente validade 45 dias a contar a data da entrega do produto kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SALSICHA PADRONIZADA EM 50 G CADA FRESCA E REFRIGERADA INSPECIONADA PELO MINISTERIO DA AGRICULTURA CERTIFICADA COM SELO SIF DIPOA EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO A VACUO E ROTULADO CONFORME LEGISLACAO SANITARIA VIGENTE VALIDADE 45 DIAS A CONTAR A DATA DA ENTREGA DO PRODUTO KG	500,00 KG	R\$ 11,90	R\$ 5.950,00
Marca: FRIALL	Fabricante: FRIALL	Modelo: SALSICHA	
Total Lote 108	x1	R\$ 5.950,00	

Lote 109

SUCO DE FRUTA CONCENTRADO CAJU SEM ADICAO DE ACUCAR SABOR CAJU EMBALAGEM PLASTICA ou de vidro atoxica transparente tampa lacrada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto frasco de 500 ml

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SUCO DE FRUTA CONCENTRADO CAJU SEM ADICAO DE ACUCAR SABOR CAJU EMBALAGEM PLASTICA OU DE VIDRO ATOXICA TRANSPARENTE TAMPA LACRADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO FRASCO DE 500 ML	1.500,00 FRASC	R\$ 4,18	R\$ 6.270,00
Marca: DA FRUTA	Fabricante: DA FRUTA	Modelo: SUCO DE DRUTA CAJU	
Total Lote 109	x1	R\$ 6.270,00	

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Lote 110

SUCO DE FRUTA CONCENTRADO MANGA SEM ADICAO DE ACUCAR SABOR MANGA EMBALAGEM PLASTICA OU de vidro atoxica transparente tampa lacrada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto frasco de 500 ml

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SUCO DE FRUTA CONCENTRADO MANGA SEM ADICAO DE ACUCAR SABOR MANGA EMBALAGEM PLASTICA OU DE VIDRO ATOXICA TRANSPARENTE TAMPALACRADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO FRASCO DE 500 ML	1.000,00 FRASC	R\$ 4,79	R\$ 4.790,00
Marca: DA FRUTA	Fabricante: DA FRUTA	Modelo: SUCO FRUTA MANGA	
Total Lote 110	x1		R\$ 4.790,00

Lote 111

SUCO DE FRUTA CONCENTRADO UVA SEM ADICAO DE ACUCAR SABOR UVA EMBALAGEM PLASTICA OU de vidro atoxica transparente tampa lacrada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto frasco de 500 ml

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SUCO DE FRUTA CONCENTRADO UVA SEM ADICAO DE ACUCAR SABOR UVA EMBALAGEM PLASTICA OU DE VIDRO ATOXICA TRANSPARENTE TAMPALACRADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO FRASCO DE 500 ML	1.000,00 FRASC	R\$ 4,75	R\$ 4.750,00
Marca: DA FRUTA	Fabricante: DA FRUTA	Modelo: SUCO DE FRUTA UVA	
Total Lote 111	x1		R\$ 4.750,00

Lote 112

SUCO DE FRUTA SUCO DE FRUTA INTEGRAL SEM ADICAO DE ACUCARES SEM ADOCANTES SABORES variados acondicionado em embalagem tetra pak lacrada e nao violada rotulagem contendo dados do produto ingredientes informacao nutricional procedencia lote data de fabricacao e vencimento validade minima de tres meses a contar da data de entrega embalagem de 200ml

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SUCO DE FRUTA SUCO DE FRUTA INTEGRAL SEM ADICAO DE ACUCARES SEM ADOCANTES SABORES VARIADOS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PAK LACRADA E NAO VIOLADA ROTULAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO INGREDIENTES INFORMACAO NUTRICIONAL PROCEDENCIA LOTE DATA DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE TRES MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA EMBALAGEM DE 200ML	4.000,00 UN	R\$ 2,48	R\$ 9.920,00
Marca: TIAL	Fabricante: TIAL	Modelo: SUCO DE FRUTA	
Total Lote 112	x1		R\$ 9.920,00

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

Lote 113

TOMATE FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE INTEGRO DE CASCA FIRME E LISA COLORACAO avermelhada caracteristica da variedade de tamanho medio a grande isento de danos fisicos ou mecanicos machucaduras amassados mofos sujidades corpos estranhos ou partes deterioradas grau de amadurecimento mediano

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TOMATE FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE INTEGRO DE CASCA FIRME E LISA COLORACAO AVERMELHADA CARACTERISTICA DA VARIEDADE DE TAMANHO MEDIO A GRANDE ISENTO DE DANOS FISICOS OU MECANICOS MACHUCADURAS AMASSADOS MOFOS SUJIDADES CORPOS ESTRANHOS OU PARTES DETERIORADAS GRAU DE AMADURECIMENTO MEDIANO	1.000,00 KG	R\$ 7,47	R\$ 7.470,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: TOMATE	
Total Lote 113	x1		R\$ 7.470,00

Lote 114

TRIGO PARA QUIBE PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE COM COR SABOR E AROMA CARACTERISTICOS EMBALAGEM em plastico transparente atoxica lacrada e nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes informacoes nutricionais lote gramatura datas de fabricacao e vencimento validade minima de seis meses a partir da entrega embalagem de 500g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TRIGO PARA QUIBE PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE COM COR SABOR E AROMA CARACTERISTICOS EMBALAGEM EM PLASTICO TRANSPARENTE ATOXICA LACRADA E NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A PARTIR DA ENTREGA EMBALAGEM DE 500G	250,00 PT	R\$ 5,88	R\$ 1.470,00
Marca: PACHÁ	Fabricante: PACHÁ	Modelo: TRIGO PARA QUIBE	
Total Lote 114	x1		R\$ 1.470,00

Lote 115

UVA RUBI OU NIAGARA FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE DOCE E SUCULENTO FIRME E BEM PRESO ao cacho acondicionado em embalagem apropriada para conservacao isento de danos fisicos ou mecanicos machucaduras amassados mofos sujidades corpos estranhos ou partes deterioradas no ato da entrega nao deve estar murcha ou despencando

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
UVA RUBI OU NIAGARA FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE DOCE E SUCULENTO FIRME E BEM PRESO AO CACHO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA CONSERVACAO ISENTO DE DANOS FISICOS OU MECANICOS MACHUCADURAS AMASSADOS MOFOS SUJIDADES CORPOS ESTRANHOS OU PARTES DETERIORADAS NO ATO DA ENTREGA NAO DEVE ESTAR MURCHA OU DESPENCANDO	600,00 KG	R\$ 16,00	R\$ 9.600,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: UBA RUBI	
Total Lote 115	x1		R\$ 9.600,00

Lote 116

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16



PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -
Jaboticatubas/MG

UVAS PASSAS PASSAS DE UVA SECA FRUTOS DE TAMANHO MEDIO UNIFORMES DE 1 PRIMEIRA qualidade acondicionada em embalagem original de fabrica isenta de fungos ou parasitas livre de umidade e de fragmentos estranhos embalagem apresentando externamente dados de identificacao procedencia informacoes nutricionais lote data de validade gramatura e numero do registro no ministerio da agricultura data de validade minima de seis meses a contar da data de entrega do produto embalagem de 200g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
UVAS PASSAS PASSAS DE UVA SECA FRUTOS DE TAMANHO MEDIO UNIFORMES DE 1 PRIMEIRA QUALIDADE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA ISENTA DE FUNGOS OU PARASITAS LIVRE DE UMIDADE E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS EMBALAGEM APRESENTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INFORMACOES NUTRICIONAIS LOTE DATA DE VALIDADE GRAMATURA E NUMERO DO REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA DATA DE VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM DE 200G	250,00 UN	R\$ 8,16	R\$ 2.040,00
Marca: LA VIOLETEIRA	Fabricante: LA VIOLETEIRA	Modelo: UVAS PASSAS	
Total Lote 116		x1	R\$ 2.040,00

Lote 117

VAGEM VAGENS DE TAMANHO MEDIO DE PRIMEIRA QUALIDADE FRESCO E FIRME COM FORMACAO UNIFORME coloracao verde caracteristica da variedade em bom estado de conservacao isento de danos fisicos ou mecanicos machucaduras amassados mofos sujidades corpos estranhos ou partes deterioradas acondicionada em embalagem apropriada para sua conservacao

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
VAGEM VAGENS DE TAMANHO MEDIO DE PRIMEIRA QUALIDADE FRESCO E FIRME COM FORMACAO UNIFORME COLORACAO VERDE CARACTERISTICA DA VARIEDADE EM BOM ESTADO DE CONSERVACAO ISENTO DE DANOS FISICOS OU MECANICOS MACHUCADURAS AMASSADOS MOFOS SUJIDADES CORPOS ESTRANHOS OU PARTES DETERIORADAS ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA SUA CONSERVACAO	300,00 KG	R\$ 11,47	R\$ 3.441,00
Marca: MLP	Fabricante: MLP	Modelo: VAGEM	
Total Lote 117		x1	R\$ 3.441,00

Lote 118

VINAGRE DE ALCOOL BRANCO FERMENTADO ACETICO DE ALCOOL SEM ADICAO CORANTES ACIDEZ MEDIA DE 4 por cento embalagem lacrada nao violada contendo dados do produto identificacao procedencia ingredientes lote gramatura frasco contendo 750ml

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
VINAGRE DE ALCOOL BRANCO FERMENTADO ACETICO DE ALCOOL SEM ADICAO CORANTES ACIDEZ MEDIA DE 4 POR CENTO EMBALAGEM LACRADA NAO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES LOTE GRAMATURA FRASCO CONTENDO 750ML	250,00 UN	R\$ 2,84	R\$ 710,00
Marca: BELMONT	Fabricante: BELMONT	Modelo: VINAGRE	
Total Lote 118		x1	R\$ 710,00

Valor total estimado registrado: R\$ 989.169,90 (novecentos e oitenta e nove mil e cento e sessenta e nove reais e noventa centavos).

Assinado por 2 pessoas: ENEIMAR ADRIANO MARQUES e RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16> e informe o código 1E30-36AD-8E06-5F16





3. DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO E DO PAGAMENTO

3.1. Os gêneros alimentícios deverão ser entregues nos seguintes endereços:

Secretaria	Localização	Distância da sede	Telefone	Horário de funcionamento
Secretaria Municipal de Educação	Av. Benedito Valadares, nº 370, Centro.	Sede	3683-1222	De 2ª à 6ª - 08h às 17 h

Escola	Localização	Distância da sede	Telefone	Horário de funcionamento
E.M. Benfica Moreira Marques	São José da Serra - Zona Rural	25 Km	3545-0024 (público)	De 2ª à 6ª feira - 07h às 11h30min
E.M. Cândida de Lima Olyntho Ferraz	Rua JK, 835 - Bairro Santo Antônio	Sede	3683-1194	De 2ª à 6ª feira - 7h às 16:30h
E.M. de Ens. Especial Profa Diva dos Santos Dias	Rua Eduardo Góes, 269 - Centro	Sede	3683-1255 ou 1478	De 2ª à 6ª feira - 7h às 11h30min
E.M. Deolinda Dias Duarte	Rua Joana de Melo 1300 - Bairro São Vicente	Sede	3683-1217	De 2ª à 6ª feira - 7h às 11h30min
E.M. Dom Orione	Capão Grosso - Zona Rural	13 Km	9902-2296	De 2ª à 6ª feira - 7h às 11h30min
E. M. Geralda Isa Lima Rodrigues	Avenida Benedito Valadares, 149 - Centro	Sede	3683-1110	De 2ª à 6ª feira - 7h às 16:30h
E.M. Juscelina Maria Maia	Bamburral - Zona Rural	10 Km	9621-8424	De 2ª à 6ª feira - 7h às 11h30min
E.M. Odorico Marques de Aquino	Boa Vista - Zona Rural	11 Km	3545-0002 (público)	De 2ª à 6ª feira - 7h às 11h30min
E.M. Padre Candinho	Fazenda Cipó - Zona Rural	28 Km	99983-9662	De 2ª à 6ª feira - 7h às 11h30min
E.M. Paulo Rodrigues de Aguiar	Rua Francisco Cecílio dos Santos - Distrito São José de Almeida	15 Km	3683-5339	De 2ª à 6ª feira - 7h às 16h30min
E.M. de Ens. Inf. Síria Viana Lima	Rua Geraldo Teixeira da Costa, s/n - Centro	Sede	3683-1811	De 2ª à 6ª - 07h às 16h30min
E. M. Professora Rosilene Pereira de Souza	Rua Tarcisio Soares Gouveia, n 110, Centro - Distrito de São José de Almeida	15km	98492-1922	De 2ª à 6ª feira - 7h às 16h30min

3.1.1. Por motivo de força maior, a entrega poderá ser realizada, mediante autorização e aviso prévio, em outro local, sem quaisquer custos adicionais para o Município de Jaboticatubas.

3.1.2. O local exato, dentre os informados no quadro acima, estará descrito na Autorização de



Fornecimento.

3.2. Os **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS** serão entregues **SEMANALMENTE**. **O prazo de entrega de até 1 (um) dia útil**, a contar da data da confirmação do recebimento, pela Detentora da Ata, da Autorização de Fornecimento que será enviada por *e-mail* ou outro meio de contato que tenha sido previamente disponibilizado pela Detentora.

3.3. Os **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS** serão entregues **MENSALMENTE**. **O prazo de entrega de até 10 (DEZ) dias úteis**, a contar da data da confirmação do recebimento, pela Detentora da Ata, da Autorização de Fornecimento que será enviada por *e-mail* ou outro meio de contato que tenha sido previamente disponibilizado pela Detentora.

3.4. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 1 (um) dia útil, de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

3.4.1. Pelo descumprimento do prazo de entrega, poderão ser aplicadas as sanções legais cabíveis;

3.5. Demais condições para entrega:

3.5.1. Os gêneros alimentícios serão recebidos somente por pessoas credenciadas da Prefeitura de Jaboticatubas, que procederão as conferências com base nos pedidos escritos e assinados pelos responsáveis da Secretaria Municipal de Educação;

3.5.2. Para cada entrega deverá ser emitido recibo respectivo, contendo: identificação da unidade solicitante; data; descrição dos itens entregues e seus quantitativos; e assinatura do recebedor;

3.5.3. Todos os gêneros alimentícios deverão ser fornecidos em condições adequadas de transporte e conservação, respeitando os prazos de validade constantes nas especificações e as normas sanitárias vigentes. A Detentora da Ata deverá responsabilizar-se pela entrega e pelo transporte dos produtos até o local determinado pela Administração e também pelo seu descarregamento no Setor, no local indicado pelo responsável pelo recebimento, sem ônus para o Município;

3.5.4. As frutas e os legumes deverão ser *in natura* (maduros, quase maduras e verdes) selecionados, de tamanhos uniformes (médio a grande), consistentes ao toque e isentos de partes amassadas ou batidas, para consumo imediato (validade de 4 dias) e em escala (validade de 5 a 8 dias);

3.5.4.1. Deverão apresentar grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e conservação adequados para consumo mediato e imediato;

3.5.4.2. Não serão permitidos defeitos/danos de natureza física, biológica ou mecânica que afete a aparência; casca, polpa e pedúnculo (quando houver) deverão estar intactos e firmes;

3.5.5. Os produtos especificados neste Termo de Referência deverão ser de primeira qualidade. Esse reconhecimento será realizado por pessoal da Secretaria Municipal de Educação ou da Escola Municipal, bem como pela presença de selos de qualidade e/ou de certificação dos produtos e pela avaliação das marcas;

3.5.6. Serão considerados também para fins de controle de qualidade dos produtos, concomitante



com o disposto nos itens anteriores, os aspectos relativos à: aparência, consistência, odor, cor, textura e sabor característicos; inexistência de: manchas, queimaduras, sujidades, insetos, moluscos, bolores, brocas ou larvas;

3.5.7. Os produtos deverão ser entregues em caixas devidamente limpas, laváveis, de material plástico resistente, atóxico, de acordo com o tipo de produto transportado. Os produtos requisitados não poderão ser expostos às intempéries da natureza, tais como: chuva, sol, calor excessivo. Portanto, as caixas para o transporte dos produtos deverão ser térmicas, nos casos em que os gêneros requisitados necessitem de ambiente apropriado para conservação;

3.5.8. No caso de produtos perecíveis, com exceção das frutas e legumes, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 10 (dez) dias para pães e 30 (trinta) dias para os demais produtos.

3.5.9. A Detentora da Ata deverá estar provida de BALANÇA (Mecânica ou Eletrônica) para fins de conferência dos pesos dos produtos no ato da entrega;

3.5.10. A Detentora da Ata deverá fazer a entrega com a apresentação das Notas Fiscais correspondentes aos Programas (Ensino Infantil, Fundamental, Mais Educação, Creche e EJA), referentes aos gêneros alimentícios;

3.5.11. Os Gêneros Perecíveis (Tipo carnes) deverão ser entregues em veículos isotérmicos ou refrigerados e os Gêneros Não Perecíveis (estocáveis) deverão ser entregues em veículos adequados para transportes de alimentos (Tipo Baú);

3.5.12. No ato da entrega dos produtos o fornecedor deve constar das Notas Fiscais de Entrega dos Produtos, o Número de Registro de Inspeção Federal ou Estadual, Nº do lote e Nº da Nota fiscal do Frigorífico de Procedência.

3.6. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

3.7. A Detentora da Ata de Registro de Preços obriga-se a efetuar a substituição ou reposição do produto, no prazo de até 03 (três) dias úteis contados da notificação da Detentora, quando:

3.7.1. Entregar os produtos NÃO contendo em sua embalagem a data da fabricação, validade e/ou vida útil dos mesmos;

3.7.2. Houver no ato da entrega a apresentação de embalagens danificadas, defeituosas ou inadequadas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração;

3.7.3. O produto não atender as legislações sanitárias em vigor, bem como outros referentes ao produto em questão;

3.7.4. Houver na entrega produtos deteriorados ou impróprios para o consumo;

3.7.5. O produto não estiver de acordo com as características gerais, organolépticas e



microbiológicas solicitadas neste Edital;

3.7.6. O produto não apresentar condições adequadas quanto ao sabor, odor, cor e aspecto dentro do prazo de validade;

3.7.7. O produto apresentar temperatura superior ao estabelecido nas especificações no ato da entrega.

3.8. Na hipótese de rejeição do material recebido, o mesmo deverá ser recolhido pela Detentora da Ata no prazo de 02 (dois) dias úteis da comunicação efetuada pelo Setor requisitante. Após este prazo, ao Setor requisitante reserva-se o direito de enviar o material rejeitado à Detentora da Ata, com frete a pagar, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

3.8.1. O material rejeitado poderá ser substituído uma única vez, dentro de até 03 (três) dias úteis, após a solicitação pelo Setor Requisitante.

3.9. Após o recebimento definitivo, a Detentora da Ata responderá por vícios porventura apresentados pelo objeto licitado, no seu prazo de validade.

3.10. Em nenhuma hipótese será admitido o recebimento diverso do objeto licitado ou com qualquer diferença das exigências contidas neste Termo de Referência.

3.11. O recebimento pela Administração não modifica, restringe ou elide a plena responsabilidade da Detentora da Ata de fornecer o(s) produto(s) de acordo com as condições contidas no edital, seus anexos e na proposta apresentada, nem invalida qualquer reclamação que o Município venha a fazer em virtude de posterior constatação de unidade defeituosa ou fora de especificação, garantida a faculdade de troca/reparação;

3.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar o acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) nas quantidades estimadas.

4. DO PAGAMENTO

4.1. Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária, ou excepcionalmente, pela Secretaria da Fazenda, em até 30 (trinta) dias, após recebimento definitivo pela unidade requisitante do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal devidamente liquidada.

4.2. A Nota Fiscal /Fatura Discriminativa deverá ser apresentada conforme descrito no Termo de Referência.

4.3. A Prefeitura efetuará o pagamento no prazo e condições descritas no Termo de Referência, conforme Nota Fiscal.

4.4. O pagamento das faturas seguirá a estrita ordem cronológica das datas de suas exigibilidades, cabendo à Beneficiária/Detentora da Ata de Registro de Preços manter durante toda a execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e



qualificação exigidas na licitação.

4.5. Não será efetuado qualquer pagamento à Detentora da Ata de Registro de Preços enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade.

4.6. O preço referido registrado inclui todos os custos e benefícios decorrentes da prestação do serviço, de modo a constituírem a única e total contraprestação;

4.7. O Município poderá sustar o pagamento a que a Detentora tenha direito, enquanto não sanados os defeitos, vícios ou incorreções resultantes da prestação do serviço.

4.8. Caso a Detentora da Ata de Registro de Preços não tenha conta no Banco do Brasil e o pagamento seja feito por meio de transferência bancária, a tarifa bancária (TED) será paga pela Detentora.

4.9. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados exclusivamente pela Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, mediante aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = N \times VP \times I$$

onde:

EM = Encargos moratórios;

VP = Valor da parcela em atraso;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento (vencimento) e a do efetivo pagamento;

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{TX}{100}$$

30

TX = Percentual da taxa de juros de mora mensal definida no edital/contrato

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à Ata de Registro de Preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

5.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

5.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo





mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

5.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

5.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

5.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

5.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até 90 (noventa dias), observado o prazo de vigência da ata.

5.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

5.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

5.6. Dos limites para as adesões

5.6.1. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

5.6.2. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

5.7. Vedação a acréscimo de quantitativos

5.7.1. Será admitido o acréscimo de até 25% nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

6. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

6.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no





próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

6.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

6.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

6.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

6.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada que não há a possibilidade de o licitante oferecer proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

6.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

6.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

6.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

6.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

6.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

6.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

6.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

6.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e





6.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

6.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

6.9. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

6.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

6.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no site da www.jaboticatubas.mg.gov.br

6.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

6.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

6.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

6.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

6.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

7. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, nas seguintes situações:

7.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;





7.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

7.1.3. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

7.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

8. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

8.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

8.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

8.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

8.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

8.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

8.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

8.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.





8.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

8.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

8.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

8.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, conforme previsto Decreto Municipal nº 4.278/2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em





determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do Decreto Municipal nº 4.278/2023.

10. OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO

a) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Detentora, de acordo com a Ata de Registro de Preços e seus anexos;

b) Designar, no mínimo 01 (um) funcionário de cada escola da Rede Municipal, que será (ão) responsável (is) por realizar a recepção e a conferência da quantidade e qualidade dos gêneros alimentícios a serem entregues pela Detentora da Ata.

c) Indicar a Nutricionista, que será Responsável Técnica da Secretaria Municipal de Educação, com atribuição de acompanhar todo o processo de contratação, inclusive de elaborar a Guia de Distribuição da Remessa Semanal/ Mensal dos produtos, com a especificação da quantidade de cada item que será entregue em cada Escola da Rede Municipal de Ensino e enviá-la ao Setor de Compras para emissão da Autorização de Fornecimento que será encaminhada à Detentora da Ata.

d) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

e) Notificar a Detentora da Ata de Registro de Preços, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no fornecimento dos produtos, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

f) Acompanhar e fiscalizar a execução do objeto e o cumprimento das obrigações pela Detentora da Ata de Registro de Preços;

g) Efetuar o pagamento à Detentora da Ata do valor correspondente ao preço registrado para o produto fornecido, no prazo, forma e condições estabelecidas na Ata de Registro de preços e no Termo de Referência;

h) Aplicar à Detentora da Ata as sanções previstas na Lei e na Ata de Registro de Preços;

i) Cientificar a Procuradoria Municipal para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pela Detentora da Ata de Registro de Preços;

j) Explicitamente emitir decisão, no prazo máximo de 01 (um) mês, sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução da Ata de Registro de preços, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do objeto;





k) Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pela Detentora da Ata de Registro de Preços no prazo máximo de 01 (um) mês.

l) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução da Ata de Registro de Preços, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Detentora da Ata de Registro de Preços, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

m) Assegurar livre acesso aos empregados da Detentora da Ata, desde que devidamente identificados e uniformizados, no local determinado para entrega do objeto licitado;

11. OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

a) realizar as entregas nos locais e nos prazos constantes da Autorização de Fornecimento emitida pela Administração, que será enviada por *e-mail* ou outro meio de contato que tenha sido previamente disponibilizado pela **Detentora**;

b) entregar o objeto adjudicado, observando as condições estipuladas no Edital, no Termo de Referência, na Proposta, na Ata de Registro de Preços e na Nota de Empenho;

atender todos aos pedidos efetuados durante a vigência da Ata de Registro de Preços, mesmo que a entrega deles decorrente, estiver prevista para data posterior ao seu vencimento;

c) comunicar imediatamente à Administração, por escrito, qualquer irregularidade que comprometa ou inviabilize o fornecimento do objeto;

d) cumprir todas as obrigações constantes na Ata de Registro de Preços de forma que a entrega seja realizada com perfeição, disponibilizando os produtos licitados de primeira qualidade;

e) assegurar que, durante o fornecimento dos produtos, seus funcionários façam uso do uniforme contendo identificação.

f) fornecer os produtos em embalagens adequadas à natureza do objeto, ou seja, resistente ao peso, à forma e às condições de transporte;

g) zelar e garantir a boa qualidade da entrega, em consonância com os parâmetros de qualidade fixados e exigidos pelas normas técnicas pertinentes;

h) responsabilizar-se pela entrega e pelo transporte dos produtos até o local determinado pela Administração, seu descarregamento no Setor até o local indicado pelo responsável pelo recebimento, sem ônus para o Município;

i) atender rigorosamente ao órgão solicitante quanto aos prazos e procedimentos para entrega, sujeitando-se à fiscalização por parte da Administração, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram, respondendo pela perfeita condição e funcionamento dos itens fornecidos, inclusive suas quantidades e qualidade;



j) reparar, corrigir, remover, substituir ou refazer, às suas expensas, sem prejuízo da aplicação das penalidades, no total ou em parte, no prazo máximo 03 (três) dias úteis ou outro determinado pelo Fiscal da Ata de Registro de Preços, a contar da notificação da Detentora da Ata de Registro de Preços, os produtos em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes do fornecimento ou dos materiais e veículos empregados;

k) responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

l) responsabilizar-se por todas as despesas e encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, alimentação, transporte, carga, descarga, estadia, impostos e outros resultantes da execução do objeto da Ata de Registro de Preços;

m) apresentar notas fiscais e outros documentos que comprovem as operações realizadas em conformidade com a autorização de fornecimento e o atendimento de providências necessárias ao fiel desempenho das obrigações aqui mencionadas;

n) cumprir rigorosamente às especificações, às normas atinentes ao objeto e legislação aplicável;

o) responsabilizar-se por todos e quaisquer danos e/ou prejuízos que vier causar ao Contratante, resultante da entrega do objeto contratado;

p) manter durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação

q) apresentar a atualização, a cada 180 dias, da Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT) referida na Lei nº 12.440 de 07.07.2011.

r) manter durante o período de execução do objeto, as condições de regularidade junto ao FGTS, INSS, e às Fazendas Federal, Estadual, e Municipal, bem como as condições de qualificação exigidas na licitação.

12. DAS INFRAÇÕES E PENALIDADES

12.1. Caso a licitante e/ou o fornecedor beneficiário, por ação ou omissão, venha a praticar alguma das condutas infracionais previstas no art. 155 da Lei nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 4.280/2023 conforme descrito abaixo, observado o devido processo administrativo sancionatório, ficará sujeito(a) às sanções previstas no art. 156 da Lei nº 14.133/2021:

I - dar causa à inexecução parcial do contrato;

II - dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

III - dar causa à inexecução total do contrato;

IV - deixar de entregar a documentação exigida para o certame;



- V - não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- VI - não celebrar o contrato ou Ata de Registro de Preços ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- VII - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- VIII - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- IX - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- X - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- XI - praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- XII - praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.
- XIII - tumultuar a sessão pública da licitação;
- XIV - propor recursos manifestamente protelatórios em sede de contratação direta ou de licitação;
- XV - deixar de regularizar os documentos fiscais no prazo concedido, na hipótese de o infrator enquadrar-se como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006;
- XVI - deixar de manter as condições de habilitação durante o prazo do contrato;
- XVII - permanecer inadimplente após a aplicação de advertência;
- XVIII - deixar de complementar o valor da garantia recolhida após solicitação do contratante;
- XIX - deixar de devolver eventuais valores recebidos indevidamente após ser devidamente notificado;
- XX - manter empregado, responsável técnico ou qualquer pessoa sob sua responsabilidade com qualificação em desacordo com as exigências do edital ou do contrato, durante a execução do objeto.
- XXI - utilizar as dependências do contratante para fins diversos do objeto do contrato;
- XXII - tolerar, no cumprimento do contrato, situação apta a gerar ou causar dano físico, lesão corporal ou consequências letais a qualquer pessoa;
- XXIII - deixar de fornecer Equipamento de Proteção Individual -EPI, quando exigido, aos seus empregados ou omitir-se em fiscalizar sua utilização, na hipótese de contratação de serviços de mão de obra;



XXIV - deixar de substituir empregado cujo comportamento for incompatível com o interesse público, em especial quando solicitado pela Administração;

XXV - deixar de repor funcionários faltosos;

XXVI - deixar de apresentar, quando solicitado pela administração, comprovação do cumprimento das obrigações trabalhistas e com o Fundo de Garantia do tempo de Serviço (FGTS) em relação aos empregados diretamente envolvidos na execução do contrato, em especial quanto ao:

a) registro de ponto;

b) recibo de pagamento de salários, adicionais, horas extras, repouso semanal remunerado e décimo terceiro salário;

c) comprovante de depósito do FGTS;

d) recibo de concessão e pagamento de férias e do respectivo adicional;

e) recibo de quitação de obrigações trabalhistas e previdenciárias dos empregados dispensados até a data da extinção do contrato;

f) recibo de pagamento de vale-transporte e vale-alimentação, na forma prevista em norma coletiva.

XXVII - deixar de observar a legislação pertinente aplicável ao seu ramo de atividade;

XXVIII - entregar o objeto contratual em desacordo com as especificações, condições e qualidades contratadas e/ou com vício, irregularidade ou defeito oculto que o tornem impróprio para o fim a que se destina;

XXIX - ofender agentes públicos no exercício de suas funções;

XXX - induzir a administração em erro;

XXXI - deixar de manter empregados, que fiquem nas dependências e à disposição da administração nos contratos de serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra;

XXXII - compartilhar recursos humanos e materiais disponíveis de uma contratação para execução simultânea de outros contratos por parte do contratado, nos contratos de serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra;

XXXIII - impossibilitar a fiscalização pelo contratante quanto à distribuição, controle e supervisão dos recursos humanos alocados aos seus contratos, em relação aos contratos de serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra;

XXXIV - apresentar proposta inexequível com finalidade de tumultuar o procedimento;

XXXV - deixar de demonstrar exequibilidade da proposta quando exigida pela administração;

XXXVI - subcontratar serviço em contrato em que não há essa possibilidade;





XXXVII - deixar de apresentar no prazo do art. 96, §3º da Lei 14133/21, garantia pelo contratado quando optar pela modalidade seguro garantia;

XXXVIII - deixar de comprovar, quando solicitado, na execução contratual, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas específicas;

XXXIX - deixar de manter preposto aceito pela Administração no local da obra ou do serviço para representar o contratado na execução do contrato;

XL - deixar de aceitar as supressões e acréscimos de até 25% (vinte e cinco por cento) em relação aos contratos.

12.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas na Lei 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 4.280/2023 as seguintes SANÇÕES:

I - Recusando-se a vencedora a assinatura da Ata de Registro de Preços ou a retirar a respectiva Nota de Empenho no prazo estabelecido neste edital, sem motivo justificado, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se a multa equivalente a 10% do valor de sua proposta, sem prejuízo da aplicação da sanção administrativa de suspensão temporária do direito de licitar pelo prazo de até cinco anos.

I.1. Os fornecedores do cadastro de reserva que, na hipótese de aceitarem as convocações previstas neste edital e, posteriormente, recusarem-se a assinar a Ata de Registro de Preços ou retirar a nota de empenho, ficarão também sujeitos às sanções referidas no item 25.2.1.

II - Advertência, conforme disposto no art. 156, §2º, da Lei nº 14.133/2021 e no art. 15 do Decreto Municipal nº 4.280/2023, que **consiste em comunicação formal ao infrator que der causa à inexecução parcial do contrato**, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

III - Multa:

a) multa moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso na entrega de material ou execução de serviços, até o limite de 10% (dez por cento), correspondente a até 30 (trinta) dias de atraso, calculado sobre o valor correspondente à parte inadimplente, excluída, quando for o caso, a parcela correspondente aos impostos destacados no documento fiscal;

b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da adjudicação da licitação ou do valor da contratação direta em caso de recusa do infrator em assinar a Ata de Registro de Preços e/ou Contrato, ou recusar-se a aceitar ou retirar o instrumento equivalente;

c) multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor de referência da licitação ou da contratação direta, nas hipóteses constantes do art. 4º incisos I, IV, V, XIII, XIV e XV do Decreto Municipal nº 4.280/2023;

d) multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total da adjudicação da licitação ou do valor da contratação direta, nas hipóteses constantes do art. 4º incisos XVI, XVII, XVIII, XX, XXI, XXIII, XXIV, XXV, XXVI, XXVII, XXXI, XXXIII, XXXVIII e XXXIX do Decreto Municipal nº 4.280/2023;





e) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor de referência da licitação ou da contratação direta, nas hipóteses constantes do art. 4º incisos II, III, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XXIX, XXX, XXXIV e XXXV do Decreto Municipal nº 4.280/2023;

f) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato ou da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses constantes do art. 4º incisos XIX, XXII, XXVIII, XXXII, XXXVI, XXXVII e XL do Decreto Municipal nº 4.280/2023;

g) multa indenizatória, a título de perdas e danos, na hipótese de o infrator ensejar a rescisão do Contrato ou o cancelamento da Ata de Registro de Preços e sua conduta implicar em gastos à Administração Pública superiores aos contratados ou registrados.

12.2.2. A aplicação das sanções previstas no Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021);

12.2.2.1. Todas as sanções previstas no Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021);

12.2.2.2. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021);

12.2.2.3. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021);

12.2.2.4. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela Autoridade Competente;

12.2.3. A aplicação das sanções realizar-se-á em Processo Administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar;

12.2.4. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

a) a natureza e a gravidade da infração cometida;

b) as peculiaridades do caso concreto;

c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

d) os danos que dela provierem para o Contratante;

e) a implantação ou o aperfeiçoamento de Programa de Integridade, conforme normas e orientações dos Órgãos de Controle.

12.2.5. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras



leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e Autoridade Competente definidos na referida Lei (art. 159).

12.2.6. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos no Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.2.7. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.2.8. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/2021.

12.2.9. Os débitos do Contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes do mesmo Contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante.

IV - Impedimento de licitar e contratar, conforme disposto no art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021 e no art. 20 do Decreto Municipal nº 4.280/2023, será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave:

a) **por até 01 (um) ano**, no caso do infrator:

- 1) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- 2) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- 3) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

b) **por até 02 (dois) anos**, no caso do infrator:

- 1) der causa à inexecução parcial do Contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

c) **por até 03 (três) anos**, no caso do infrator:

- 1) não celebrar o Contrato ou Ata de Registro de Preços ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- 2) der causa à inexecução total do Contrato.





V - Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, conforme disposto no art. 156, §5º, da Lei nº 14.133/2021 e no art. 22 do Decreto Municipal nº 4.280/2023, será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do *caput* do art. 155 da Lei nº 14.133/2021, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do *caput* do referido artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4º deste artigo, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

13. DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

13.1. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Pregão na forma Eletrônica para Registro de Preços nº 005/2024 e seus Anexos, do qual é parte integrante e complementar, vinculando-se, ainda, à proposta da Beneficiária da Ata.

As partes contratantes elegem o Foro de Jaboticatubas/MG com renúncia expressa a qualquer outro, por mais especial que seja, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da presente Ata de Registro de Preços e sua execução.

E, por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e para um só efeito.

Jaboticatubas/MG, 23 de abril de 2024.

Eneimar Adriano Marques

Prefeito de Jaboticatubas

RODRIGO ANTÔNIO DOS SANTOS EPP

RODRIGO ANTÔNIO DOS SANTOS

SIGNATÁRIA





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 1E30-36AD-8E06-5F16

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ ENEIMAR ADRIANO MARQUES (CPF 027.XXX.XXX-04) em 23/04/2024 11:05:30 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 880.XXX.XXX-04 (CNPJ 42.896.449/0001-20) em 23/04/2024
11:12:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/1E30-36AD-8E06-5F16>